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ítélni jog a nemzet.
— dec. 17.

(r—y.) A békés megoldás min
den eszköze eredménytelennek 
bizonyult. Az ellenzék megma
radt a jog, törvény és igazság (?) 
utján s a parlamenti rend arcul- 
csapása után továbbra is védi a 
maga, hogy úgy mondjuk, kizáró
lagos szólásszabadságát, amely 
pártkülönbség nélkül joga volna 
minden honatyának. Ezt nevezik 
ők szólásszabadságnak! A kor
mány tiporja lábbal a törvénye
ket s az ellenzék dühöng, dönt, 
ront az immunitás és törvényes
ség hazug álarcával. Hol itt az 
igazság? Az ellenzéki szónok be
szélhet, a szabadelvüpárt hallgatja, 
de szabadelvű honatya szóhoz 
nem juthat. Hol itt a jog?

Saját vezéreinek szava jellemzi 
leginkább az ellenzéknek szerep
lését. Andrássy dec. 15-iki beszé
dében a helyzetről azt mondja, 
hogy az valóságos chaos. Ki tette 
azzá? Nem az ellenzék?Andrássy 
szavait idézem a felfordult hely
zeti jellemzésére: „Ebben a te
remben, hol a házszabályok szét- 
tépettek: ebben a teremben, mely
nek bútorzata is hiányos, mert 
összetöretett; ahol az izzó szenvedély 
uralkodik a szerencsés honmentő kí
sérlet következtében ; ebben a terem- 
ren nem gondolom, hogy lehes
sen hosszabb politikai fejtegeté
seket tartani. “

íme itt vannak a rendbontás 
okai. Kinek van több része ab
ban ? Nemde az ellenzéknek?

Nem a haza üdve, rut szemé
lyeskedő harcikedv tüzeli az el-

Á ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
„A kis pajtás."

— Az idei téli-szezon első bemutatója. —
Bernstein Henry és Veber Pier- 

renek a Vígszínház-ban bemutatott 
vigjátékával nyitotta meg a Komjáthy- 
társulat az idei, 20 előadásra terve
zett téli szini-szezont a sátoraljauj- 
helyi városi színházban f. hó 15-én.

A bemutatott darab alapjában 
döcögős s nem valami nagy hatást 
kiváltó darab, de van benne értékes 
dolog, a mit felette meg kell becsülni. 
És e becsülendő dolog azon vígjátéki 
légkör, a melyben a szerzők e darab 
cselekményét megkonstruálták. Mon
danom sem kell, hogy ez a légkör 
tiszta, ment a prüdériától s híjával 
van a hatásvadászó helyzeteknek.

Ki ne vette volna észre, hogy 
minden színmű faj között épen a víg
játék az, a mit a modern reveláció 
leginkább átalakított. Ámde ezen át
alakulás megingatta magát az alapot 
is, melyen a vígjáték régente felépült.
A tiszta légkör helyét felváltotta egy 
miazmás, cocotteokkal, házibarátok
kal és erkölcstelen jellemekkel bené
pesített milieu, az elmés helyzeteket |

lenzéket. Vezérül ismerik el azt 
a férfiút, kinek programmja saját 
nyílt bevallása szerint azonos a 
kormányéval, ki elismeri a kor
mány helyes intencióit, de lelkiis
merete nem engedi, hogy kitart
son mellette, gradus ad sellam 
curulemnek tartja mostani szerep
lését az ellenzék kijelentése sze
rint is s annak idején hátat for
dít nekik. Hol vau itt a józan 
ítélőképesség?

Az is mondották Andrássy és 
Kossuth, hogy ők a békés kibon
takozás útját keresik s ugyan
akkor szóhoz sem engedik jutni 
a kormányelnököt. \7agy diktálni 
akarják talán a békeföltételeket? 
Hisz ez ép olyan jogtalanság volna, 
mint arainőről ők vádolják a kor
mányt ; sőt még nagyobb, mert 
a kisebbség ököljogát szentesíte
nék a törvény es többséggel szem
ben. Lehet ilyen körülményük kö
zött szó a békés kibontakozásról ? 
Nem a kormány, ők maguk te
szik azt lehetetlenné.

Ha Kossuth Ferenc szavai sze
rint a uov. 18-iki eset szégyen
foltja volt a magyar parlamentáriz- 
musnak, milyen jelzőt tudna ö 
adni a dec. 13-iki vandalizmusnak 
s a december 16-iki ellenzéki 
dühnek ?

Apponyi elitéli az erőszak al
kalmazása miatt Tiszát, de ugyan
azért dicsőíti az elenzéket, midőn 
igy nyilatkozik : „Amit tenni aka
runk, tegyük meg nyílt erőszak
kal, de ne iparkodjunk a törvény
nek tiszteletreméltó köpenyegét 
az erőszak eredményeire rátenni". 
Nem a legszerencsétlenebb ellen
mondás ez ? Tisza nem tagadta

az érthetetlenül összekuszált cselek
mény s a derűs, jóizü kacajra takasztó 
szellemességeket egy nagy csomó cé- 
daság. És ez a francia vígjátékok 
nyomán fakadt transformáció magá
val ragadta a vígjáték Írókat kivétel 
nélkül, belevitte a posványba a kö
zönséget, melynek ízlését, erkölcseit 
szinte észrevétlenül rontotta meg. A 
színpadra felhuzódott a vaudeville-k 
thémája, a chantánok folytó levegője, 
egy tingli-tanglis lebuj minden sze
mérmetlensége. A meztelenségek lát
tára először visszadöbbent közönség 
lassanként elfogadta, később kívánta, 
majd pedig kierőszakolta magának 
az uj ösvény nyomán haladó darabo
kat s észre sem vette, hogy a szív 
örömét, a tiszta érzelmek jóleső, csen
des gyönyörét hovatovább háttérbe 
tolja idegeinek visszahatással járó 
gyönyöreiért. _

A baj nemsokára jobban terjedt, 
mint bármely contangiős betegség, 
melynek közelléte fertőz. S a válság 
emez óráiban a mindenkor diadalmas 
bírálat alázatosan, megvert ebként hú
zódott sarokba a fanatikussá \ állott 
közönség parancsszavára. Nem vo 
erő a kritikusi toliban, hogy a min
dent beszennyező ragályt régi odvába 
visszaverhette volna. S ma mar ott

soha a formasértést, de a dec.
13-iki esetről ők bölcsen hallgat
nak. Melyik erőszak tehát a job
ban elitélendő Apponyi saját sza
vai szerint?

Hónapok óta azzal a jelszóval 
küzd az ellenzék, hogy a szólás- 
szabadság a magyar parlamentariz
mus sarkköve. S ime mi tör
ténik? Maga az ellenzék vezeti 
be a legszemérmetlenebb klotürt, 
mely lehetetlenné akarja tenni az 
ellenfél tisztességes küzdelmét a 
jogtalan eszközök egész halma
zával, melynek jellemzésére még 
az utcai jelző is igen szerény. 
Csak az ellenzék beszélhet, ah
hoz a szabadelvű többségnek nincs 
joga s éktelen zaj, fütyülés, illet
lenkedés kiséri az ellenfél szó
nokának szavait. Ugyan mit ten
ne az ellenzék, ha a szabadelvű 
párt is hasonló eszközökkel ki'iz- 
dene? Minek nevezné az ilyetén 
szólásszabadságot ?

Vagy azt hiszik, hogy a nem
zet nem hányja-veti meg a par
lamentben történteket s vak mód
jára követni fogja őket az igazi 
törvénytelenség útjára? Hisz még 
a hazugságtól sem irtóznak. Sze
rintük nem többség *237 képvi
selő szavazata 161-el szemben. 
Az ilyen nevetséges, de szomorú 
részleteket is észreveszi ám a 
nemzet! S még Szederkényi Nán
dor dicsekedve emlegeti, hogy: 
„mi állunk a régi házszabály 
alapján." Házszabályok azok, me
lyek a mai helyzetet sanctionál- 
ják, melyek a parlament feldu- 
lását, a szabadszólás eltiprását 
megengedik, melyek a kisebbség 
ököljogát lehetővé teszik? Náluk

állunk, hogy nincs hatalom, mely a 
trónvesztett, de a jog szerint követ
kező uralkodót beiktassa uralmába, 
mit egy erőszakos utód jogtalanul bi
torol..

És épen ezen okból becsülendő 
minden áramlat, mely ezt a káros ha
tást megtörni törekszik. Ezért mond
juk tehát a „Kis pajtás16 légkörét 
olyan vígjátéki légkörnek, mely be
csületére válik a darabnak. Minden 
szándék, mely sejteni engedi a régi 
csapásokra való visszatérést: tompítja 
a kritikusi toll élét, még akkor is, 
ha volna a darab szerkezetében hiba, 
a mit megróvni, gáncsolni lehetne.

A darab meséje ép oly „fehér-6, 
mint a milyen a miliő, melyben a 
helyzetek és jellemek kialakulnak. 
Chantalard márki, ki a világfiak reny
he, pénzemésztő életét éli: valamelyik 
világosabb pillanatban, a mint a jö
vőbe néz: úgy találja, hogy az szín
telen és sivár. A múltak romjain a 
vagyon, a jólét is roncsokba hull. 
Belátja tehát, hogy fiának Jeannak 
házassága lehet csupán az egyedüli 
eszköz, mely neki a ledér élet múló 
élveit még megmentheti. Házasságra 
gondol s fiát összeházasítja Genevi- 
vével, egy gazdag leánynyal, ki öntu
datlanul bár, de szereti gyermekkori

túlteng a szabadszólás joga s be
lőle a zsarnoki önkény is kima
gyarázható, ha van olyan, aki e 
szabadszólás korlátlan jogával 
szakadatlanul élűi akar. Éz nem 
szabadság, ez a legkárhozatosabb 
szabadosság! Már fogalma van a 
magyar nemzetnek a parlamenti 
szólászabadságról; mert ha ilyen 
az, amilyenek az ellenzék fel
fogásában látszik, nem védeni, 
de eltiporni kellene mint a jog
talanságok szülőanyját. Sokkal 
szeutebb jog a szólásszabaság, 
mely lehetővé teszi a nemzettest 
minden tagjának, hogy az ország- 
kormányzás dolgaiba beleszólhas
son mások szólásszabadságának bán
talmazása nélkül.

íme, ilyen szomorú viszonyok 
között nyílt meg az ülésszak. 
Lehetetlenné tette az ellenzék a 
részéről hangoztatott békés ki
bontakozást. Uralkodni akar a 
parlamentben s még azt sem en
gedi meg a kormánynak, hogy 
törvényes utón a nemzet ítéletére 
bizza a döntést. Miért vonakodik 
ettől, ha meg van győződve iga
záról? Hisz reá nézve csak di
csőséges lehetne akkor a nem
zeti akarat megnyilatkozása. Ez 
a legigazságosabb ítélet és meg
oldás. De ugyláíszik, ők még a 
nemzetnek is parancsolni akar
nak s a jogforrás fölé helyezik 
magukat. Tisza alá akarja magát 
vetni a nemzet Ítéletének s ők 
irtóznak attól? Van is reá okuk.

A parlamentnek működnie 
kell! S ha munkaképtelenné vá
lik, a nemzet megvonhatja tőle 
bizalmát. Aki a jogot adta: az el 
is veheti. Ez az idő elérkezett.

nevelőjét Jonvenin Jacket. Az esküvő 
napján Jack elutazik, mert ő is érezni 
kezdi Genevive iránti szerelmét, mely
nek határozott, férfias akarattal el
lenszegül. A Jean és Genevive há
zassága azonban csak formai, mert 
Genevive ráveszi Jeant, hogy az az 
esküvő napján elutazzék egy hatod
rangú színpadi csillaghoz, mit a bár
gyú Jean — kit a házasságba csak 
apja vitt bele — meg is tesz. A vá
lásra van ok s a per meg is indul. 
Közben Jack is visszakerül s Chan
talard is beleegyezik a fia válásába, 
mert időközben megkéri egy ameri
kai csokoládé király leányának kezét. 
Jack és Genevive egymáséi lesznek, 
a kis pajtás és nevelője beleeveznek 
a házasság kikötőjébe. Ez a darab 
tartalma. Tarkítja egy pár érdekes 
helyzet s hátráltatja nehány unal
masan hosszú párbeszéd. Á jellemek 
kialakulása gyors, bár néhol egy-egy 
jellemrajza nem lel lélektani indoko
lást. Ám ez a harmóniát nem rontja, 
s igy a kép, amit a darabról nyerünk, 
ha nem is valami szingazdag, de 
nem is rikító szinváltozatu. Közvet
len, egyszerű: ez az előnye, nem 
eléggé élénk : ez a hátránya.

Közönségünkre — mely gyéren 
volt képviselve — (nálunk csak ak-

Dunky fivérek
cs. és kir. udvari fényképészeknek

rendes két heti kirándulásokon kívül, a mi legközelebb dec. 18. és 19-én lesz, egy

állandó megbízottjuk van itten a műteremben és igy levételek minden nap eszkö-

zöltetnek.

Lapunk mai saáma 8 oldal.



2. oldal.

Két évi meddő harc után a leg- 
rutabb lelkiismeretlenség volna 
tovább is kormányzat nélkül 
hagyni az országot. A mostani 
ház elvesztette létjogultságát s 
ha a korona feloszlatja azt, csak 
a nemzet üdvére cselekszik. S a 
nemzet mondhat s mond is Íté
letet. Elég bizonyítók van előtte 
a történtek fölött való igazságos 
ítélkezésre s a két versengő fél 
igaz tudatában nyugodtan feleb- 
bezheti ügyét e szent fórum elé. 
Csak a bűnös fél az igazságos 
bírótól.

— dec. 17.

Pártértekezlet Homonnán. A ho-
monnai kerület szabadelvű választói 
f. hó 15-én Homonnán pártértekezletre 
jöttek össze, ahová azonban a meg
hívók késedelmes szétküldése miatt 
a választó polgárok csak gyér szám
ban, mintegy negyvenen jöttek össze. 
A pártértekezleten a következő hatá
rozatokat hozták : a kerület orsz. kép
viselőjének gróf Andrássy Sándor
nak kilépését az országos szabadelvű 
pártból helyeslik ; az obstrukciót el
ítélik ; a házszabályok mérsékelt mó
dosítását kívánják — és végül a kov- 
mánv és házelnök november lb-iki 
eljárását helytelenítik.

Alkotmánysértéssel vádolt Bánffy. 
A tegnapi képviselőházi ülésen báró 
Bánffy Dezső mentegetődzései köz
ben Lukács volt miniszter-társára is 
hivatkozott, mint aki tanúságot tehet 
arról, hogy ő az alkotmány felfüg
gesztésének kérdésével sohasem fog
lalkozott. A ház nyílt ülésén Lukács 
László miniszter nem mondott ellent 
Bánffynak. Beavatott helyről azon
ban egy erre vonatkozó következő 
táviratot vettünk:

(Bpest, dec. 17. felad. d. e. 9 ó.) 
A ház tegnapi ülésén Bánffy 
Lukács László miniszterre is 
hivatkozott, mint élő bizonysá
gára ama ténynek, hogy neki 
alkotmánysértő tervei nem vol
tak. Lukács miniszterelnöknek 
nem volt alkalma a nyílt ülésen 
megcáfolni Bánffyt, ám este a

kor akarnak színházba menni, mikor 
nem lehet!) ha nem is tett a premier 
maradandó hatást, nagyon megnyug
tató már az is, hogy egyáltalán elfo
gadták. Kétségtelen, hogy egy üres 
francia vígjátékkal, melyben chaoszba 
fül minden, de amely borsos megjegy
zéseket dobál a közönségnek csaléte
kül — sokkal nagyobb hatást lehet 
elérni. Egyelőre jóleső a remény is, 
hogy a francia vígjátéki genrének el
következik alkonya is, ha már olykor
olykor feldereng egy-egy sugár, mely 
hirdeti a szebb, biztatóbb, bár még 
távoli jövőt

A címszerepet Kondráth Ilona 
(Genevive) játszotta nagy igyekezet
tel, sok ambícióval. Volt az ő játé
kában sok a Genevive jelleméből: 
gyermeteg kedélyű és lelkületű volt, 
határozatlan néhol, néhol szinte fér
fiasán határozott, de nagyon sokat 
játszott e szerepben. Nem volt köz
vetlen s ezért nem is lehetett sikere 
máskülönben becsülendő törekvései
nek. A nőszereplőknél tartva, emlí
tem meg Takács Mariskát, ki a szer
zők kegyetlensége folytán egy ame
rikai leány lehetetlen alakját játszotta 
meg. Azért mondom lehetetlennek, 
mert ez alak eleinte mint egy ideális 
leány van bemutatva, ki felkelti a 
szegénység látszatát maga iránt nagy

z e m p l é;n
December. 17.

szabadelvű körben bizo nyitott a 
Bánffynak alkotmánysértő szán
dékát miniszterelnöksége ide
jében.

Őrült e vagy szent ?
— dec. 1G.

Zemplén vármegye területén a 
közoktatásügyi kormány az 1904. 
éven 3d tanteremmel 2d uj állami is
kolát nyitott meg.

A hit felekezetek a mostoha vi
szonyok folytán nem képesek isko
láikat a tankötelesek számarányában 
folyton bővíteni, s uj és uj tanító ál
lások szervezésével a folyton emel
kedő terheket viselni. Jótétemény 
számba megy tehát az állami isko
lák szervezése a hitközségekre nézve 
is, mert nagy terhet vészén le róluk; 
de jótétemény magára a népoktatás 
ügyre nézve is, mert az állami iskola 
tanítója állami hivatalnok, aki szol- 
gálati kötelességének felelősség terhe 
alatt, minden idejének és tehetségé
nek felhasználásával tartozik eleget 
tenni. Az állami tanítót egy órai mu
lasztás, a legcsekélyebb hanyagság 
kenyerétől foszthatja meg, tehát két
ségtelen, hogy az általa vezetett is
kola, tanítási eredmény tekintetében 
felette áll a kántori teendők által is 
lefoglalt, felekezeti tanítók állal \ czc- 
tett iskoláknak.

Az állami iskola, amely község
ben eddig virágzott, annak ifjú nem
zedékét értelmes emberekké nevelte. 
Ezt letagadni nem lehet semmiféle 
ellenvetésekkel.

Sokan aggályoskodnak az állami 
iskolák vallástalan iránya miatt. Most 
nem érkezem e kérdést bővebben fej
tegetni, de hogy az aggódás tárgy
talan, azt a Zemplén vármegyei állami 
iskolák fényesen bizonyítják.

De tulajdonképen másról van itt 
szó. Sajnálom, hogy némelyeknek 
ismét rosszul fog esni a való kimon
dása, de nem tehetek róla, — a té
nyek beszélnek.

A 22 uj iskola közül 18-nak a 
gondnoksági elnöke lelkész. Lehet-e 
itt vallástalan irányról beszélni ? Nem 
rémlátás volna-e ez"? Az iskolák ve
zetése, a közvetlen főfelügyelet a lel
készek kezeibe tétetett le. A gond
noksági elnök irányítja az iskola szel
lemi életét, s igy nem engedi ott a 
vallástalan irányzatot lábra kapni, 
hiszen hitoktatói tiszteletdijat is húz 
az állampénztárból. — A tanítók

vagyona ellenére azért, hogy jöven
dőbeli férjét kellőképen kiismerje s 
a darab végén megköt egy reális há
zasságot, önkényt nejévé lesz egy 
márkinak, aki maga a megtestesült 
realitás. Franciaországba jött, hogy 
szive szerint kössön házasságot, meg
ismerje a férfiakat s végre odadobja 
magát egy férfinak, kinek Istene a 
pénz. Teszi ezt azért — ha jól em
lékszem — mert e férfi szemtelen 
volt vele szemben addig, inig valódi 
kilétét nem tudta. Természetes tehát, 
hogy Takács nem játszhatott meg 
olyan valamit, amit a szerzők maguk 
sem tudtak megrajzolni. Aitner Ilka 
Morangené szerepét játszotta. Alakí
tásáról csak annyit mondhatok, hogy 
nem volt benne egy mákszemnyi élet.

Férfiszereplőinkkel szerencséseb
bek voltunk. Szénássy, Komjáthy és 
Czobor adtak a darabnak tartalmat s 
hangulatot, Barótv pedig epizódsze
repének alakításáért osztatlan elis
merést érdemel.

Á színház félig üres volt, ami 
természetes, hiszen mikor hire járt, 
hogy téli szezon nem lesz, mindenki 
kétségbe volt esve. Beszélni és cse
lekedni pedig két dolog — mondta 
egykoron Illés próféta, a bölcs.

Németh Pál

A csebinyei ui állami iskolánál

minden állami iskolánál olyan val
lásnak, amilyen a lakosság. A kor
mány tiszteletben tartja a községek 
ebbeii kívánságait, s az általuk ki
kötött feltételek alapján, a kívánt val
lása tanítókat nevezte ki mindenhová.

Ne lássunk tehát rémeket, ne 
ijesztgessük egymást nem létező, kép
zelt mumusokkal.

I)e : mine venio ad fortissimum.
A vármegye kir. tanfelügyelőjé

nek egy körlevelét láttam az uj ál
lami iskolák gondnoksági elnökeinél. 
A körlevél egyik pontja igy szól: „Az 
uj iskolai épület, mielőtt a haszná
latnak átadatnék, egyháziing fülszen
telendő. Ezen egyházi szertartás vég
zésére inéltoztassék nevemben az il
letékes lelkész urat felkérni . . A

Hol a vallástalan irányzat ? Majd 
meglátjuk mindjárt.

A csebinyei uj 
egy közbecsüiésben álló nagybirtokos 
a gondnoksági elnök.

Ez az úriember felkérte a csebi
nyei gk. lelkész urat az iskolai épület 
fölszentelésére. A becsületes gondol
kozása, hazafias lelkész készségesen 
vállalkozott az egyházi funkcióra, sőt 
még ennél is többet tett. Azt az aján
latot tette a gondnoksági elnöknek, 
hogy magyar nyelven végzendő egy- 
iázi szertartással szenteltessek föl 
rz uj állami iskola, de mert neki 
nagyar nyelvű rituáléja nincs, egy 
Tiásik paptársát kérte meghívni.

Le a kalappal az ilyen ember 
előtt !

„De eljött az ördög, és konkolyt 
aintett a búza közzé A

A lelkész kötelességszerül cg be
jelentette, a tényt egyházi főhatósá
gának. Ks az eperjesi püspökség 
megtiltotta a lelkésznek, hogy az 
állami iskolát egy házilag megáldja !

Szinte hihetetlen, — de sajnos, 
a dolog igy történt.

Most azt kérdezem: hol a vallá
sosság, hol a magyar állam-eszme 
tisztelete, a nemzeti érzés kultusza ? 
Hol a jog, a törvény tisztelet ?

Micsoda gonosz elfogultság ! Nem 
merek tovább Írni ez ügyről, mert 
káromkodásba kellene álmennem.

r.

VÁRMEGYE ÉS VAROS

)( Vármegyei törvényhatósági 
közgyűlés. Zemplénvármegye törvény- 
hatósága f. évi dec. hó 29-én és kö
vetkező napjain d. e. 10 órakor ren
des közgyűlést tart. A közgyűlés neve
zetesebb tárgyai: 1. Ö császári és apos
toli kir. Felségének azon legfelsőbb el
határozását, hogy gróf Hadik Béla fő
ispán urat ezen állásától buzgó szolgá
latainak elismerése mellett, saját kérel
mére legkegyelmesebben felmentette, tu
dató belügyminiszteri intézvény. 2. A m. 
kir. belügyminiszter f. évi 102098. számú 
intézvénye folytán az 1874. évi XXXIII. 
t. ez. 18. §-a alapján a központi vá
lasztmányba 34 tagnak 3 évre leendő 
választása. 3. Az 1876. évi VI. t. ez. 3. 
§-a alapján a közigazgatási bizottságba, 
Fejes István, gróf Mailáth József, dr. 
Molnár Béla, Nagy Barna és báró Seny- 
nyey Miklós kilépése folytán 5 tagnak 
2 évre, továbbá gróf Hadik Barkóczy 
Endre leköszönése folytán 1 tagnak 1 
évre leendő választása. 4. Az 1886. évi 
XXI. t. ez. 48. §-a alapján az állandó 
választmányban üresedésben levő 4 hely
nek az 1905. és 1906. évekre választás 
utján! betöltése. 5. Az 1886. évi XXL t. 
ez. 25. §-a alapján az igazoló választ
mányba 5 tagnak 1 évre leendő válasz
tása. 6. Az 1886. évi XXI. t. ez. 57. 
§-a alapján a számonkérő székbe 2 tag
nak 1 évre leendő választása. 7. Az 
1873. évi XX. t. ez. 6. §-a alapján a 
lóavató-bizottság elnökeinek választása. 
8. Az 1897. évi XXXIII. t. ez. 18. §-a 
értelmében az esküdtbirósági bizalmi fér
fiak választása. 9. Az 1876. évi XIV. 
t. ez. 163. §-a alapján a közegészség-

ügyi bizottságba 20 tagnak 3 évre le
endő beválasztása. 10. Az 1883. évi 
XL1V. t. ez. 30. §-a alapján az adófel- 
szólamlási bizottságba 2 rendes és 2 
póttagnak 3 évre leendő választása.
11. Az 1893. évi XX111. t. ez. végrehaj
tása tárgyában kiadott 53850. sz. ke
reskedelemügyi miniszteri rendelet 31. 
§-a alapján a borelemző bizottságba 
járásonként 2—2 tagnak 3 évre leendő 
választása. 12. Az 1897. évi 41730. sz. 
földmű, elésügyi miniszteri körrendelet 
3. §-a alapján a magántulajdonosok 
birtokában levő ménlovak vizsgálatára 
alakított járási bizottságokba 2—2 tag
nak 3 évre leendő választása. 13. A 
Bukovinszky-alapra ügyelő választmány
ba 6 tagnak 3 évre leendő választása. 
14. A vármegyei tisztviselő, segéd, ke
zelő és szolgaszemélyzet nyugdíjalapjára 
ügyelő választmányba 9 tagnak válasz
tása. 15. A vármegyei szegényalapra 
ügyelő választmányba 4 tagnak 3 évre 
leendő választása. 16. Nemthy József 
árvaszéki elnök nyugdíjaztatása iránti 
kérvénye. 17. Az alispán évnegyedes 
jelentése a közigazgatás általános' álla
potáról. 18. Belügyminiszter intézvénye 
az ideiglenesen alkalmazott napidijasok 
napidijainak mikénti fedezése tárgyában. 
19. Belügyminiszter intézvénye a vár
megyei 2°/o-os pótadóból a tisztviselők 
fizetésére kiadott összeg visszatérítése 
tárgyában. 20. Belügyminiszter intéz
vénye és a kiküldött bizottság jelentése 
a sárospataki járás kikerckitése tárgyá
ban. 21. Kecskemét város átirata a 
képviselőház f. évi november hó 18-án 
tartott ülésén történtek iránt a képviselő
házhoz intézett felirata tárgyában. 22. 
Jász-Nagykun-Szolnok vármegye átirata 
a városi-, községi- és körorvosok nyug
díjintézetének létesítése tárgyában. 23. 
Gróf Andrássy Dénes köszönő levele 
a néhai neje hamvainak átszállítása al
kalmával megnyilatkozott részvétért. 
24. Az igazoló-választmány a legtöbb 
adótfizető bizottsági tagok 1905. évre 
összeállított névjegyzékét bemutatja. 25. 
A választott bizottsági tagok 1905., 
1906. és 1907. évre leendő választásá
nak elrendelése és az elnökök kikül
dése. 26. Alispán jelentése a büntetés
pénzek kezelése iránt alkotott szabály- 
rendelet tárgyában. 27. Alispán előter
jesztése a gyám pénztári sikkasztásokból 
kifolyó 757 kor, 59 fillér téritmény tar
tozás mikénti fedezése tárgyában. 28. 
Alispán előterjesztése a tokaji járás fő
szolgabírójának fürdőbiztosi díjazása 
tárgyában. 29. A községek költségelő
irányzatai és zárszámadásainak tárgya
lása. A már beérkezett s a még be
érkezendő összes, a közgyűlés hatás
körébe utalt ügyek. — A törvényható
sági közgyűlést dec. hó 28-án d. e. 9 
órakor tartandó állandó-választmányi 
illés előzi meg.

)( Hivatalos hirdetmény. A közvá
góhíd területén összegyüiemlett mint
egy 50 szekér béltrágya 1904. évi 
december hó 24-én d. e. 10 órakor a 
helyszínén a legtöbbet Ígérőnek kész
pénz fizetés ellenében el fog adatni. 
Miről venni szándékozók azzal érte- 
sittetnek, hogy a trágya elhordására 
egy havi idő engedélyeztetik. Sátor
aljaújhely, 1904. évi december hó 7-én. 
Székely Elek, polgármester.

JEGYZETEK
a hétről.

*

A vidék csendes.
Különös tünet felett elmélkedhe

tünk. Az országházban rettenetes 
viharok zugnak át. A szenvedelmek 
magasan lobognak. A hév annyira 
elragadja az embereket, hogy szinte 
emberi méltóságukról megfeledkezve 
a szolgák ütlegeléséig, padok, székek 
összetöréséig mennek. A lapok forra
dalmi címeket adnak tudósításaiknak. 
Az ember azt hihetné, no most men
ten lángbaborul az ország, itt a for
radalom.

A KARÁCSONYI NAGY 
ALKALMI VÁSÁR

mélyen leszállított árak mellett
november 14 én kezdődik 
és deczember végéig tart,

mely alkalommal a raktáron levő áruk feltűnő 
olcsó árak mellett adatnak el. Többek között:
Mosóbársonyok.................... ..... . mtrje 48 krtói
Mintázott japán libertiselyem . „ 65 „
Mintázott fekete selymek ... „ 85 „
Nehéz skót louisinek........................ „ T05 „
Fekete nehéz suhogó rekl.-taffota „ 1-95 „
Csipkeruhák............................................ „ 12.— írttól
Sima liberti sublime minden szinb. mtrje 75 kr.
Louisine brilante.................................. „ 76 „
Valódi japán kaikis.................................. . 95 „
Nehéz suhogó rekl.-taffota minden szinb. 1*28 „

Óriási választék blouse-selyemmaradékok- 
ban, nagymennyiségű jupon selyemmara

dék föltűnő olcsó árban.
Mintákat kívánatra készséggel küldünk.

SZÉNÁSY, HOFFMANN ésTÁRSA
===== selyemáruháza   ——

Budapest, IV. kerület, Bécsi-utcza 4. sz.
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S ennek az ellenkezőjét tapasz
taljak. A vidék csendes. Más izgalom 
nincs, mint amit a laptudósiíás okoz.
Ez is olyanfajta izgalom, mint pél
dául, ha az ember eizy riportot olvas 
a párisi áruház égéséről. Másféle iz
galom nem égeti a lelkeket, az em
berek végzik a dolgaikat rendesen, 
érdeklődéssel várják a lapok megje
lenését, kiváncsiak a fejleményekre, 
de semmi láz, semmi forradalom.

Ebből legjobban kitetszik, hogy 
mennyire nem hisznek az emberek a 
parlamentárizmus komolyságában s 
az óit rendezett Ilii hóval sehogysem 
lehet országos tüzet szítani. Ezt, igen 
is, szomorú tünetnek véljük. Mert 
úgy látszik, hogy már nem élő és 
dobogó szive az országnak a parla
ment. Máskor kisebb dolgok általá
nos nagy hatást tettek az országra. 
De aztán annyit taktikáztak, annyit 
lármáztak kis okból s annyit rakon- 
cátlankodtak a derék honatyák, hogy 
most, midőn az obstrukció nyakát 
akarja elmetszeni egy huszáros vá
gással Tisza István, s talán tényleg 
volna ok a megijedésre, (mert mi lesz 
a hazából, ha nem szónokolhatunk ro- 
gvásig,) akkor a budapesti rettenetes 
izgalmak nem tudják megmozdítani 
a vidéki közönséget. Pedig mindenki 
a vidékre, a népre, a közönségre hi
vatkozik. S a vidék csendes.

S csendes maga a főváros is. 
Hol vannak a hatalmas tüntetések V 
IIol az utca izgalma, mely mindig 
százszorosán felül szokta múlni a 
parlamenti izgalmakat'? Semmi zaj. 
Halálos csend . . .

A kényszer kulturmisszio.
A vidéki színészetet már sokszor 

igen erősen szidták. Hogy teljesen a 
léha operettnek hódol, nem teljesiti 
kulturális hivatását, nem kultiválja 
kellőképen a nemes drámát, közön
séges szórakozási helyivé síi íved, irne 
ezek voltak a panaszok, melyek nem 
voltak egészen alap nélkül valók

De kezd felvirradni napod, óh 
nemes művészet. És az uj irányzat, 
a nemes, a művészi cél szolgálatába 
— halljad óh Israel! — eddig egyes- 
egyedül Sátoraljaújhely állott. Vagy 
van-e még Magyarországon és a kap
csolt részekben város, amelyben egy 
szezonon keresztül csupán a legsúlyo
sabb drámai előadásokat produkálják 1

Mosolyognunk kell azon a szati
rikus dolgon, hogy ez a mulatni vá
gyó, zenét kedvelő újhelyi közönség, 
hogy bele van kényszerítve a kul- 
turmisszió gyakorlásába, mily tragi
kus megadással áldoz a művészetek 
oltárán — kényszerűségből.

S valljuk csak be, hogy ez a 
kulturmisszio pazar, csillogó jelszó, — 
de hogy ilyen valósággá legyen 
azt nem egészen óhatjuk. S vágya
kozunk a léha, a ledér operette után 
s nem bánnók, ha egy kicsit oldalba 
lehetne rúgni a tragédia ünnepélyes 
pose-ju géniuszát, mely a szavaink 
hallatára bizonyára sírva fordítja el 
a fejét — de hiába — a kor szelleme 
romiott és kényszerűken élvezve a 
drámát, ott sikong sok fiatal szívben 
az óhajtás: jövel operette könnyelmű, 
sokszor buta, de mindig kellemes vi
lága.*)

Ránkirtak szépen, hiba nélkül 
— Ah! ez az Írás fájt nekünk! — 
Hogy ők nem páholtak el senkit 
Es hogy mi ebben tévedünk;
Nem ők voltak a csodalények 
A major pár suhanca tán,
De nem a borsii legénység 
S Takács Mihály a kapitány.

Ó tőlük bátran elhaladhat 
Száz lakodalmi diszmenet,
De közülök egyetlen egyse 
Mer rájok vetni hajh! kezet.
Ők nem élnek duhajkodásnak 
Hanem nyugodtan és simán,
Ők mind óvatos csodalények 
S Takács közlük a kapitány.

Az írást szépen leközöltük,
A mint az illik: rendesen, 

nem maradt ki a levélnek 
Egyetlen bekezdése sem.
De a dolog nem oly simán ment 
A hogy kezdődött a nyitány,
S mint hitte Borsi sok legénye 
S Takács Mihály a kapitány.

Mert ránkirt a gulyáslegénység 
Tanunk rá minden földi szent: 
Hogy igenis ők páholták el 
A menetet, mely arra ment. 
Balog Mihály volt a vezérük 
S nem pirulnak a tett mián,
Értse meg Borsi sok legénye 
S Takács Mihály a kapitány.

A mint kívánták úgy megírtuk 
S most már kérjük a két felet, 
Hogy a dolgon most ünnep után 
Nehogy majd összevesszenek.
A menet el lett már páholva 
S a két levél kiadva mán . . . 
Minek veszne hát össze végül, 
Vagy velünk a két kapitány.

HÍREK.

A borsii legények.
— dec. 17.

Legutóbbi számunk közölte 
a borsi i legények önérzetes 
tiltakozását, hogy ők nem pá
holtak el semmiféle lakadal- 
mas menetet. Az elpáholók 
mások voltak.

Pár napja szépen leközöltük,
— A keddi számban úgy lehet! — 
Hogy Borsiban el lett páholva,
Egy* lakodalmi disz-menet.
S ahogy a hir a lapba megjött:
No lett bajunk e tett mián !
Dühös lett Borsi sok legénye 
S Takács Mihály a kapitány.

th.

•) Bár a cikk e részével nem mindenben 
értünk egyet, mint egyéni véleményt közre
adjuk. Szerk.

— TJjévi gratulációk megváltása 
a sátoraljaújhelyi árvaház javára. Kö
rülbelül tizenhét hosszú év folyt le 
azóta, hogy igy utolsó napjaiban a 
haldokló, megvénhedett évnek és még 
csupán sejtelmével az elkövetkezendő 
újnak: a fenti eim alatt teret nyitunk 
mindazoknak, akik az uj év alkalmá
val ismerőseiket, jóbarátaikat óhajtják 
e lap utján üdvözölni, de egyben 
a jótékony cél érdekében is óhajta
nak közremunkálni. Azoknak tehát, 
kik az uj év megérkeztével szokásos 
uj évi üdvözleteiket, általunk a hely
beli árvasegélyző és jótékony egye
sület javára beszolgáltatandó, bármily 
nagyságú összeggel is megváltani 
óhajtják : — pénzküldeményeiket, me
lyeket lapunk kiadóhivatához kell 
beszolgáltatni: e helyen fogjuk nyug
tázni. Szerkesztőségünk és kiadóhi
vatalunk uj évi gratulációit 4 koro
nával váltja meg. Dr. Thomán Dávid 
Budapestről 2 koronát küldött be e 
célra. Eddigi gyűjtésűnk 6 kor.

— London és Párizs címmel ifj. 
Meczner Béla tollából közölt tárca
cikkünk folytatását a jelen számról 
aktuális tárcacikkünk kiszorította.

— Zártközü pique-nique. Sátor
aljaújhely város intelligens fiatalságá
nak 27 tagja 1905. január hó 14-én 
a városháza dísztermében zártkörű 
pique-niquet rendez. Az előrelátható
lag sikeresnek Ígérkező mulatságra a 
jövő héten fognak szétküldetni a névre 
szoló meghívók. A rendezőbizottság 
— mint értesülünk — a következő ta
gokból alakult meg: Ambrózy Ágos
ton, dr. Bajusz Zoltán, Barathy Béla, 
Benesik Béla, Bernáth Béla, Berze- 
viczy Béla, Berzeviczy Gyula, Cseör- 
geö István, dr. Füzesséry Dezső, Gör
gey Géza, Harsányt Gyula, dr. Hunyor 
Sándor, dr. Isépy Tihamér, gróf dr 
Hoyos Vietor, Meczner Gyula, Móré 
Gyula, dr. Némethy Andor, Sz. Nagy 
Béla, Péchy Andor, dr. Somossy 
András, Schmidt Lajos, Staut József, 
Stépán Aladár, Spillenberg Béla, Tol- 
nay Lajos, dr. Tóth Alajos, Jeney 
István.

— Eljegyzés. Bettelheim Sándor 
borkereskedő, tart. hadnagy f. hó 14-én 
eljegyezte Spitz Adolf felsőgyarmati 
nagybirtokos leányát Mariskát.

— Forint és korona. Ide s tova 
eléri 10 éves jubileumát a koronás 
rendszer a mi pénzes világunkban és 
ezért máig sem akarják sokan a fo
rintos, hatosos és krajcáros számítást 
elhagyni. Sőt vannak kereskedőink 
és iparosaink, akik számításaikat 
következetesen forint és krajcárban 
vezetik, számláikat is úgy állítják ki, 
ami szerfelett sok félreértésekre, nem 
ritkán félrevezetésekre ad alkalmat. 
Hát ez sehogy sem jól van igy és 
ebben tenni kellene valamit vagy a 
kereskedelmi törvényszéknek, vagy 
a kereskedelmi iparkamarának*, mert 
a hitelszilárdság- és üzleti komoly
ságról van szó.

— Közgyűlés. A sátoraljaújhelyi 
önkéntes tözoltó-egyesület — mint 
már jeleztük — folyó évi december hó 
18-án délután 4 órakor a tüzoltó-őr- 
tanyán közgyűlést tart, melynek főbb 
tárgyai lesznek: a jövő évi költség
vetés tárgyalása és a főparancsnoki 
választás.

— Halálozás. Bénái Ignácné hely
beli gyári szerelő neje folyó hó 13-án, 
28 éves korában elhunyt. Temetése 
december hó 15-én ment végbe rész
véttel.

— Megállt a nyersgyár. A „ma
gyar cukoripar-részvénytársaság” sze
rencsi nyers gyára befejezte e hó 13-án 
folyó 1904.—5 évi üzemévét. Nem 
valami vérmes reményeket fűzhet a 
gyár ez idei zárószámadásaihoz. En
nek magyarázata az általánosan gyen
gén fejlődött répában keresendő. Mos
toha volt az idei év a gazdaközönségre 
nézve, s ezt meg kell éreznie a cukor
gyárnak is. A finomító azonban eldol
gozik január 20-ig. Addigra ugyanis 
feldolgozzák a nyersgyárakból álló 
vett cukoranyagot.

— Országos vásár. A nagymihályi 
országos vásár e hó 12. és 13-án tar
tatott meg. Az idő kedvezőtlen volta 
dacára sokan jöttek össze s az állat
vásáron is nagy forgalom mutatkozott.

— Rovott múltú gyermekek össze
írása. A Sátoraljaújhelyben lakó kis
korú gyermekeket, akik iskolába nem 
járnak és közbiztonsági tekintetben 
eddig kifogás alá estek, a rendőrka
pitány összeiratja. A rovott múlttal bíró 
gyermekeknek aztán a szükséghez ké
pest vagy az aszódi, vagy a kassai 
javítóintézetben való elhelyezése iránt 
fognak intézkedni.

— Kalandos történet Nyem- 
csowszkv Endre, gálszécsvidéki had
köteles, Ungvári a 06. gyalogezred
nél három évét leszolgálta s a folyó 
év október 1-én mint szakaszvezető 
szabadságoltatott. Katonai szolgálati 
ideje alatt egy ottani varrólánnyal 
volt ismeretségben, akitől hazavonu
lásakor érzékeny búcsút vett azzal, 
hogy még találkozni fognak. Alig telt 
el pár hét s Nyemesowszkytól levél 
érkezett Ungvárraa varróleány Ciliié
re, de mivel a levélen a házszám meg
jelölve nem lett, a levelet a varró
leányéhoz hasonló nevű más leánynak 
kézbesítették, aki azt jóhiszemüleg 
felbontotta. Rémdolgokat tartalmazott 
a levél. Megírta abban Nyemcsowszky, 
hogy egy fölhevült pillanatban mos
tohaanyját meggyilkolta s most a 
Brünnből keltezett levélben fölfedi, 
hogy utolsó 34 koronája árán, hasz
nált tisztiruhát szerzett s abban öl
tözködve menekül Amerika, felé. Ez 
egyszer tehát tőle, a varróleány isme
rősétől, pénzbeli segélyt kér, azzal 
zárva le sorait, hogy viszont látja őt. 
A levelet nyomban a rendőrkapitány 
kezébe juttatták, aki ez ügyben a leg
szélesebb körű nyomozást indította 
meg. Táviratozott mindenfelé, sőt a 
sátoraljaújhelyi ügyészséghez is, a 
mely azonnal intézkedett, hogy a 
szökevényt elfogják. Hamburgban si
került is Nyemcsowszkyt elfogni. A 
nyomozás során kiderült azonban, 
hogy szélhámosság van a dologban, 
amennyiben mostoha anyjának nem

csak, hogy semmi baja sincs, hanem 
hogy fiának 800 koronát adott, amivel 
uj életpályájának megkezdéséhez an
nak rendje szerint Amerikába ván
doroljon. Különben Ungvári is meg
nyugtató eredményre vezetett a nyo
mozás. Nyemcsowszkytől Hamburg
ból újabb levél érkezett leányösme- 
rőse címére, de ezúttal a házszám is 
jelezve volt azon. Ez alapon a rendőr
ség a varróleányt kihallgatta, aki maga 
is közölte a rendőrséggel, hogy ös- 
merősét még ungvári katonai szolgá
lata idején, mint szélhámost ismerte 
s vele jóval eltávozása előtt szakított, 
mert — úgymond — „valóságos ipar
művész" volt, helyesebben iparlovag
nak akarta jellemezni. így végződött 
a rémhistória. Hogy a letartóztatott 
Nyemcsovszkyval ezután mi történt, 
arról eddig nem értesültünk.

— Talált hulla. Keresztur község 
temetőjének árkában e hó 13-án egy 
teljesen kifejlett csecsemő holttestét 
találták. A vizsgálat megindult a lel
ketlen anya kipuhatolása végett.

— A „végigcsókolt közönség." Ha 
a kritikus szerelmes, akkor olyas 
kritikák jelennek meg az újságban 
egyik-másik színésznőről, mint aminő 
egy vidéki lapban napvilágot látott, 
a vidéki színpadok eddig még isme
retlen csillagáról, Kormos Ilonkáról, 
így szól a kritika:

„A ház tüntetett mellette. Ötször 
hívta a lámpák elé, csakhogy ked
vesen trillázó hangjában gyönyör
ködhessen. És ő hálatelten tett ele
get a becéző közönség óhajának és 
énekelt. Lágyan, behizelgően, majd 
szenvedélyesen s végül, hogy a hatás 
még frappánsabb legyen, egy halk, 
sóhajszerü pianissimóval csókolta 
végig a tapsban kitörő közönséget.
Ez tény volt, melyet itt konstatál
nunk kell s ezért senki részhajlás- 
sal nem vádolhat. Akik az előadást 
végig nézték, tanúskodnak e tény 
valódiságáról, akik pedig nem, azok
nak ezt tudomásul adni kedves köte
lességünknek tartottuk."

— Kivándorlók csalogatása. A 
belügyminiszter az összes közigazga
tásai hatóságokhoz leiratot intézett, 
amelyben utal arra, hogy a New- 
Yorkban székelő South Americain 
Devalopment Company Ekvádor köz
társaságban levő aranybányái részére 
Magyarországon munkásokat akar to- 
borzani, fölhívja őket, hogy ameny- 
nyiben törvényhatóságuk területén 
megfelelő mozgalmat észlelnének, az 
ügynököket nyomoztassák ki s elle
nük a megtorló eljárást indíttassák 
meg, az elutazni szándékozókat pedig 
figyelmeztessék, hogy az ekvadori 
viszonyok a magyarországi munká
soknak egyáltalán nem felelnek meg 
s a köztársaságban konzuli képvise
lőnk sincs, a magyar állam részéről 
tehát védelemben nem részesíthetők .

— Tisztviselői értekezlet. A tokaji 
állami tisztviselők e hó 8-án a kaszinó 
olvasó termében értekezletet tartottak, 
melyen határozatba ment, hogy a 
lakbér osztályzat magasabb fokáért 
kérvényezni fognak.

— A posta figyelmeztetése. A 
közeledő karácsonyi ünnepekre való 
tekintettel ismét figyelmezteti a posta 
a közönséget a csomagok feladásá
nak szabályaira. A felhívásból, melyet 
lapunknak küldöttek, közöljük a kö
vetkező fontosabb pontokat: Pénzt, 
ékszert, más tárgyakkal egybe cso
magolni nem szabad. Csomagolásra 
faláda, vesszőből font kosár, viaszos 
vagy tiszta közönséges vászon, kisebb 
értékű és csekélyebb súlyú tárgyak
nál pedig erős csomagoló papír hasz
nálandó. Vászon vagy papirburkolat- 
tal biró csomagokat, göb nélküli zsi
neggel többszörösen és jó , szorosan 
átkötni, a zsineg keresztezési Pont
jain pedig pecsétviaszszal lezárni kell. 
A pecsételésnél vésett pecsétnyomó 
használandó. A címzésnél kiváló gond 

i fordítandó a címzett vezeték és ke- 
I resztnevének, továbbá foglalkozásá

nak és lakhelyének pontos kitételére. 
A elmet magára a burkolatra kell 
Írni, de ha ez nem lehetséges, úgy $
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S ennek az ellenkezőjét tapasz
taljuk. A vidék csendes. Más izgalom 
nincs, mint amit a lap tudósit ás okoz.
Ez is olyanfajta izgalom, mint pél
dául, ha az ember egy riportot olvas 
a párisi áruház égéséről. Másféle iz
galom nem égeti a lelkeket, az em
berek végzik a dolgaikat rendesen, 
érdeklődéssel várják a lapok megje
lenését, kiváncsiak a fejleményekre, 
de semmi láz, semmi forradalom.

Ebből legjobban kitetszik, hogy 
mennyire nem hisznek az emberek a 
parlamentárizmus komolyságában s 
az ott rendezett hü hóval sehogysem 
lehet országos tüzet szítani. Ezt, igen 
is, szomorú tünetnek véljük. Mert 
úgy látszik, hogy már nem élő és 
dobogó szive az országnak a parla
ment. Máskor kisebb dolgok általá
nos nagy hatást tettek az országra. 
De aztán annyit taktikáztak, annyit 
lármáztak kis okból s annyit rakon- 
cátlankodtak a derék honatyák, hogy 
most, midőn az obstrukció nyakát 
akarja elmetszeni egy huszáros vá
gással Tisza István, s talán tényleg 
volna ok a megijedésre, (mert mi lesz 
a hazából, ha nem szónokolhatunk ro- 
gyásig,) akkor a budapesti rettenetes 
izgalmak nem tudják megmozdítani 
a vidéki közönséget. Pedig mindenki 
a vidékre, a népre, a közönségre hi
vatkozik. S a vidék csendes.

S csendes maga a főváros is. 
Hol vannak a hatalmas tüntetések ? 
IIol az utca izgalma, mely mindig 
százszorosán felül szokta múlni a 
parlamenti izgalmakat'? Semmi zaj. 
Halálos csend . . .

A kényszer knlturmisszio.
A vidéki színészetet már sokszor 

igen erősen szidták. Hogy teljesen a 
léha operettnek hódol, nem teljesiti 
kulturális hivatását, nem kultiválja 
kellőképen a nemes drámát, közön
séges szórakozási helylyé síi íved, irne 
ezek voltak a panaszok, melyek nem 
voltak egészen alap nélkül valók

De kezd felyirradni napod, óh 
nemes művészet. És az uj irányzat, 
a nemes, a művészi cél szolgálatába 
— halljad óh Israel! — eddig eizyes- 
egyedül Sátoraljaújhely állott. Vagy 
van-e iné,' Magyarországon és a kap
csolt részekben város, amelyben egy 
szezonon keresztül csupán a legsúlyo
sabb drámai előadásokat produkálják!

Mosolyognunk kell azon a szati
rikus dolgon, hogy ez a mulatni vá
gyó, zenét kedvelő újhelyi közönség, 
hogy bele van kényszerítve a kul- 
turmisszió gyakorlásába, mily tragi
kus megadással áldoz a művészetek 
oltárán — kényszerűségből.

S valljuk csak be, hogy ez a 
kulturmisszió pazar, csillogó jelszó, 
de hogy ilyen valósággá legyen 
azt nem egészen óhatjuk. S vágya
kozunk a léha, a ledér operetté után 
s nem bánnók, ha egy kicsit oldalba 
lehetne rúgni a tragédia ünnepélyes 
pose-jn géniuszát, mely a szavaink 
hallatára bizonyára sírva fordítja el 
a fejét — de hiába — a kor szelleme 
romlott és kényszerűken élvezve a 
drámát, ott sikong sok fiatal szívben 
az óhajtás: jövel operette könnyelmű, 
sokszor buta, de mindig kellemes vi
lága.*)

Ránkirtak szépen, hiba nélkül 
— Ah! ez az Írás fájt nekünk ! — 
Hogy ők nem páholtak el senkit 
Es hogy mi ebben tévedünk;
Nem ők voltak a csodalények 
A major pár suhanca tán,
De nem a borsii legénység 
S Takács Mihály a kapitány.

Ő tőlük bátran elhaladhat 
Száz lakodalmi diszmenet,
De közülök egyetlen egyse 
Mer rajok vetni hajh! kezet.
Ők nem élnek duhaj kodásnak 
Hanem nyugodtan és simán,
Ők mind óvatos csodalények 
S Takács köztük a kapitány.

Az Írást szépen leközöltük,
A mint az illik : rendesen,
Es nem maradt ki a levélnek 
Egyetlen bekezdése sem.
De a dolog nem oly simán ment 
A hogy kezdődött a nyitány,
S mint hitte Borsi sok legénye 
S Takács Mihály a kapitány.

Mert ránkirt a gulyáslegénység 
Tanunk rá minden földi szent: 
Hogy igenis ők páholták cl 
A menetet, mely arra ment. 
Balog Mihály volt a vezérük 
S nem pirulnak a tett mián,
Értse meg Borsi sok legénye 
S Takács Mihály a kapitány.

A mint kívánták úgy megírtuk 
S most már kérjük a két felet, 
Hogy a dolgon most ünnep után 
Nehogy majd összevesszenek.
A menet el lett már pakolva 
S a két levél kiadva mán . . . 
Minek veszne hát össze végül, 
Vagy velünk a két kapitány.

th.

HÍREK.

A borsii legények.
— dec. 17.

Legutóbbi számunk közölte 
a borsi i legények önérzetes 
tiltakozását, hogy ók uem pá
holtak el semmiféle lakadal- 
mas menetet. Az elpáholók 
mások voltak.

Pár napja szépen leközöltük,
— A keddi számban úgy lehet! — 
Hogy Borsiban el lett páholva,
Egy1 lakodalmi dísz-menet.
S ahogy a hir a lapba megjött:
No lett bajunk e tett mián!
Dühös lett Borsi sok legénye 
S Takács Mihály a kapitány.

•) Bár a cikk e részével nem mindenben 
értünk egyet, mint egyéni véleményt közre-

Szerk.adjuk.

— Újévi gratulációk megváltása 
a sátoraljaújhelyi árvaház javára. Kö
rülbelül tizenhét hosszú év folyt le 
azóta, hogy igy utolsó napjaiban a 
haldokló, megvénhedett évnek és még 
csupán sejtelmével az elkövetkezendő 
újnak: a fenti cim alatt teret nyitunk 
mindazoknak, akik az uj év alkalmá
val ismerőseiket, jóbarátaikat óhajtják 
e lap utján üdvözölni, do egyben 
a jótékony cél érdekében is óhajta
nak közremunkálni. Azoknak tehát, 
kik az uj év megérkeztével szokásos 
uj évi üdvözleteiket, általunk a hely
beli árvasegélyző és jótékony egye
sület javára beszolgáltatandó, bármily 
nagyságú összeggel is megváltani 
óhajtják : — pénz küldeményeiket, me
lyeket lapunk kiadóhivatához kell 
beszolgáltatni: e helyen fogjuk nyug
tázni. Szerkesztőségünk és kiadóhi
vatalunk uj évi gratulációit 4 koro
nával váltja meg. Dr. Thomán Dávid 
Budapestről 2 koronát küldött be e 
célra. Eddigi gyűjtésünk 6 kor.

— London és Párizs címmel ifj. 
Meczner Béla tollából közölt tárca
cikkünk folytatását a jelen számról 
aktuális tárcacikkünk kiszorította.

— Zártközü pique-nique. Sátor
aljaújhely város intelligens fiatalságá
nak 27 tagja 1905. január hó 14-én 
a városháza dísztermében zártkörű 
pique-niquet rendez. Az előrelátható
lag sikeresnek Ígérkező mulatságra a 
jövő héten fognak szétküldetni a névre 
szoló meghívók. A rendezőbizottság 
— mint értesülünk — a következő ta
gokból alakult meg: Ambrózy Ágos
ton, dr. Bajusz Zoltán, Barathy Béla, 
Bencsik Béla, Bernáth Béla, Berze- 
viczy Béla, Berzeviczy Gyula, Cseör- 
geö István, dr. Füzesséry Dezső, Gör
gey Géza, Harsányt Gyula, dr. Hunyor 
Sándor, dr. Isépy Tihamér, gróf dr 
Hoyos Victor, Meczner Gyula, Móré 
Gyula, dr. Némethy Andor, Sz. Nagy 
Béla, Péchy Andor, dr. Somossy 
András, Schmidt Lajos, Staut József, 
Stépán Aladár, Spillenberg Béla, Tol- 
nay Lajos, dr. Tóth Alajos, Jeney 
István.

— Eljegyzés. Beitelheim Sándor 
borkereskedő, tart. hadnagy f. hó 14-én 
eljegyezte Spitz Adolf felsőgyarmati 
nagybirtokos leányát Mariskát.

— Forint és korona. Ide s tova 
eléri 10 éves jubileumát a koronás 
rendszer n mi pénzes világunkban és 
ezért máig sem akarják sokan a fo
rintos, hatosos és krajcáros számítást 
elhagyni. Sőt vannak kereskedőink 
és iparosaink, akik számításaikat 
következetesen forint és krajcárban 
vezetik, számláikat is úgy állítják ki, 
ami szerfelett sok félreértésekre, nem 
ritkán félrevezetésekre ad alkalmat. 
Hát ez sehogy sem jól van igy és 
ebben tenni kellene valamit vagy a 
kereskedelmi törvényszéknek, vagy 
a kereskedelmi iparkamarának), mert 
a hitelszilárdság- és üzleti komoly
ságról van szó.

— Közgyűlés. A sátoraljaújhelyi 
önkéntes tözoltó-egyesület — mint 
már jeleztük — folyó évi december hó 
18-án délután 4 órakor a tüzoltó-őr- 
tanyán közgyűlést tart, melynek főbb 
tárgyai lesznek: a jövő évi költség- 
vetés tárgyalása és a főparancsnoki 
választás.

— Halálozás. Bcndl Ignácné hely
beli gyári szerelő neje folyó hó 13-án, 
28 éves korában elhunyt. Temetése 
december hó 15-én ment végbe rész
véttel.

— Megállt a nyersgyár. A „ma
gyar cukoripar-részvénytársaság*" sze
rencsi nyers gyára befejezte e hó 13-án 
folyó 1904.—5 évi üzemévét. Nem 
valami vérmes reményeket fűzhet^ a 
gyár ez idei zárószámadásaihoz. En
nek magyarázata az általánosan gyen
gén fejlődött répában keresendő. Mos
toha volt az idei év a gazdaközönségre 
nézve, s ezt meg kell éreznie a cukor
gyárnak is. A finomító azonban eldol
gozik január 20-ig. Addigra ugyanis 
feldolgozzák a nyersgyárakból álló 
vett cukoranyagot.

— Országos vásár. A nagymihályi 
országos vásár e hó 12. és 13-án tar
tatott meg. Az idő kedvezőtlen volta 
dacára sokan jöttek össze s az állat
vásáron is nagy forgalom mutatkozott.

— llovott múltú gyermekek össze
írása. A Sátoraljaújhelyben lakó kis
korú gyermekeket, akik iskolába nem 
járnak és közbiztonsági tekintetben 
eddig kifogás alá estek, a rendőrka
pitány összeiratja. A rovott múlttal bíró 
gyermekeknek aztán a szükséghez ké
pest vagy az aszódi, vagy a kassai 
javítóintézetben való elhelyezése iránt 
fognak intézkedni.

— Kalandos történet Nyem- 
csowszkv Endre, gálszécsvidéki had
köteles, Ungvári a 66. gyalogezred
nél három évét leszolgálta s a folyó 
év október 1-én mint szakaszvezető 
szabadságoltatott. Katonai szolgálati 
ideje alatt egy ottani varróleánnyal 
volt ismeretségben, akitől hazavonu
lásakor érzékeny búcsút vett azzal, 
hogy még találkozni fognak. Alig telt 
el pár hét s Nyemcsowszkytól levél 
érkezett Ungvárra a varróleány címé
re, de mivel a levélen a házszám meg
jelölve nem lett, a levelet a varró
leányéhoz hasonló nevű más leánynak 
kézbesítették, aki azt jóhiszemüleg 
felbontotta. Rémdolgokat tartalmazott 
a levél. Megírta abban Nyemcsowszky, 
hogy egy fölhevült pillanatban mos
tohaanyját meggyilkolta s most a 
Brünnből keltezett levélben fölfedi, 
hogy utolsó 34 koronája árán, hasz
nált tisztiruhát szerzett s abban öl
tözködve menekül Amerika, felé. Ez 
egyszer tehát tőle, a varróleány isme
rősétől, pénzbeli segélyt kér,, azzal 
zárva le sorait, hogy viszont látja őt. 
A levelet nyomban a rendőrkapitány 
kezébe juttatták, aki ez ügyben a leg
szélesebb körű nyomozást indította 
meg. Táviratozott mindenfelé, sőt a 
sátoraljaújhelyi ügyészséghez is, a 
mely azonnal intézkedett, hogy a 
szökevényt elfogják. Hamburgban si
került is Nyemcsowszkyt elfogni. Á 
nyomozás során kiderült azonban, 
hogy szélhámosság van a, dologban, 
amennyiben mostoha anyjának nem

csak, hogy semmi baja sincs, hanem 
hogy fiának 800 koronát adott, amivel 
uj életpályájának megkezdéséhez an
nak rendje szerint Amerikába ván
doroljon. Különben Ungvárt is meg
nyugtató eredményre vezetett a nyo
mozás. Nyemcsowszkytől Hamburg
ból újabb‘levél érkezett leány ösme- 
rőse címére, de ezúttal a házszám is 
jelezve volt azon. Ez alapon a rendőr
ség a varróleányt kihallgatta, aki maga 
is közölte a rendőrséggel, hogy ös- 
merösét még ungvári katonai szolgá
lata idején, mint szélhámost ismerte 
s vele jóval eltávozása előtt szakított, 
mert — úgymond — „valóságos ipar
művész" volt, helyesebben iparlovag
nak akarta jellemezni. így végződött 
a rémhistória. Hogy a letartóztatott 
Nyemcsovszkyval ezután mi történt, 
arról eddig nem értesültünk.

— Talált hulla. Keresztur község 
temetőjének árkában e hó 13-án egy 
teljesen kifejlett csecsemő holttestét 
találták. A vizsgálat megindult a lel
ketlen anya kipuhatolása végett.

— A „végigcsókolt közönség.” Ha 
a kritikus szerelmes, akkor olyas 
kritikák jelennek meg az újságban 
egyik-másik színésznőről, mint aminő 
egy vidéki lapban napvilágot látott, 
a vidéki színpadok eddig még isme
retlen csillagáról, Kormos Ilonkáról, 
így szól a kritika:

„A ház tüntetett mellette. Ötször 
hívta a lámpák elé, csakhogy ked
vesen trillázó hangjában gyönyör
ködhessen. És ő hálatelten tett ele
get a becéző közönség óhajának és 
énekelt. Lágyan, behizelgően, majd 
szenvedélyesen s végül, hogy a hatás 
még frappánsabb legyen, egy halk, 
sóhajszerü pianissimóval csókolta 
végig a tapsban kitörő közönséget.
Ez tény volt, melyet itt konstatál
nunk keli s ezért senki részhajlás- 
sal nem vádolhat. Akik az előadást 
végig nézték, tanúskodnak e tény 
valódiságáról, akik pedig nem, azok
nak ezt tudomásul adni kedves köte
lességünknek tartottuk."

— Kivándorlók csalogatása. A 
belügyminiszter az összes közigazga
tásai hatóságokhoz leiratot intézett, 
amelyben utal arra, hogy a New- 
Yorkban székelő South Americain 
Devalopment Company Ekvádor köz
társaságban levő aranybányái részére 
Magyarországon munkásokat akar to- 
borzani, fölhívja őket, hogy ameny- 
nyiben törvényhatóságuk területén 
megfelelő mozgalmat észlelnének, az 
ügynököket nyomoztassák ki s elle
nük a megtorló eljárást indíttassák 
meg, az elutazni szándékozókat pedig 
figyelmeztessék, hogy az ekvadori 
viszonyok a magyarországi munká
soknak egyáltalán nem felelnek meg 
s a köztársaságban konzuli képvise
lőnk sincs, a magyar állam részéről 
tehát védelemben nem részesíthetők .

— Tisztviselői értekezlet. A tokaji 
állami tisztviselők e hó 8-án a kaszinó 
olvasó termében értekezletet tartottak, 
melyen határozatba ment, hogy a 
lakbér osztályzat magasabb fokáért 
kérvényezni fognak.

— A posta figyelmeztetése. A 
i közeledő karácsonyi ünnepekre \ aló 

tekintettel ismét figyelmezteti a posta 
a közönséget a csomagok feladásá
nak szabályaira. A felhívásból, melyet 
lapunknak küldöttek, közöljük a kö
vetkező fontosabb pontokat: Pénzt, 
ékszert, más tárgyakkal egybe cso
magolni nem szabad. Csomagolásra 
faláda, vesszőből font kosár, viaszos 
vagy tiszta közönséges vászon, kisebb 
értékű és csekélyebb súlyú tárgyak
nál pedig erős csomagoló papír hasz
nálandó. Vászon vagy papirburkolat- 
tal bíró csomagokat, göb nélküli zsi
neggel többszörösen és jó , szorosan 
átkötni, a zsineg keresztezés! pont
jain pedig pecsétviaszszal lezárni kell. 
A pecsételésnél vésett pecsótnyomó 
használandó. A címzésnél kiváló gond 
fordítandó a címzett vezeték és ke
resztnevének, továbbá foglalkozásá
nak és lakhelyének pontos kitételére. 
A elmet magára a burkolatra kell 
írni, de ha ez nem lehetséges, úgy a
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dm {’^táblácskára, bőrdarabra vagy 
erős lemezpapirra Írandó, melyet tar
tósan a csomaghoz kell kötni. Felette 

Illatos, hogy a feladó nevei és la
kását, továbbá a cimirat összes ada
tait feltüntetendő papírlap legyen 
magában a csomagban is elhelyezne.

— A tokaji karácsonyi vásár í. 
hó 19-én hétfőn fogja megtartatni. .

— A nagymihályi sörgyár megun i- 
tasa. Müller 15. és Fiai cég sörgyára, 
mely ez őszön leégett, immár annyira 
felépült, hogy a sörfőzés folyó hó lb-an 
kezdetét vette. A cég a gyárat csaknem 
teljesen újjáépíti és a teljes mun kam
tokkal csak a nyár derekán lesz kész.

_ Liga az alkohol ellen. Nagy- 
miliályi tudósítónk arról értesíti lapun
kat, hogy Leszna község lakói irás- 
belileg arra kötelezték magukat 10 
korona birság terhe mellett, hogy nem 
f gnak többé korcsmába járni. Leszna 

rcsmárosa erre igen meg
ijedt s már korcsmájának becsuká- 
sái ól gondolkozott, ámde később ész
revette, hogy üzlete nem hanyatlik. 
Ugyanis mióta a lesznaiak korcsmába 
nem járnak, meg több alkoholt ío- 
gyasztanak cl: — otthon.

— Rendőri hírek. Lopások. Az 
utóbbi időben gyakran előfordul, hogy 
a bolt-ajtók mellé rakott vagy ki füg
gesztett tárgyakat ösmeretlen tettesek 
ellopják. Legutóbb is Hammerman 
Salamon kereskedő boltajtajábó! lop
tak el egy tucat meszelőt. A múlt 
napokban pedig egy ruhakereskedő 
boltja előtt kíséreltek meg lopást. 
Mielőtt azonban a tettes a ruhát el
emelhette volna: elcsípték.

— Orvosi kitűnőségek egyhangú 
véleménye az, hogy a Zoltán-iéle 
csukamájolaj, melynek ros^z szaga, 
ize nincsen, a gyermekek legjobb erő
sítő és tápszere, miért is ajánlatos 
ezt is számításba venni a ragályos 
betegségek elleni védekezésnél. I vég
je 2 kor. a készítő Zoltán B. gyógy- 
tárában Budapest és a helybeli gyógy
szer! árakban.

— Orvosi körökben már rég is
mert tény, hogy a Ferenci József keserű- 
viz valamennyi hasonló vizet, tartós 
hash jtó hatása és említésre méltó kel
lemes ízénél fogva, már kis adagban is 
tetemesen felülmúlja. Kérjünk határozot
tan Ferenci József keserűvizet.

Legújabb,
fi képviseiőház üléseit elnapolják.
Bpest, dec. 17. felad. 1 ó. 10 p. érk. 3 ú. 20 p.

(Saját tudósítónk távirata.) A kép
viselőház üléseit legfelsőbb kéz
irattal hétfőn azaz f. hó 19-én el
fogják napolni.

SZÍNHÁZ.

** A „kis pajtás” folyó hó 15-én 
megtartó t előadásáról olvasóink la
punk m.u Tárca-rovatában találnak 
szinireferensünkiől a darabra vonat
kozó recenziókat.

** Tetemrehivás. (Bemutató elő
adás 1904. dee. 16.) Valóban érthe
tetlen az a közöny, amely Ível közön
ségünk a szorosabb értelemben vett 
színmüvek iránt viseltetik. Mert a 
színházi csömörről nálunk ez idő sze
rint szó sem lehet. Hiszen annyira 
áhi óztuk már a színházat, hogy az 
időleges szinházlátási vágyból Ítélve 
bizonyosra vettük, hogy még a kHü- 
velyk Matyi “-féle darabok is óriási 
érdeklődést fognak kelteni s a mai 
szinmü, jóllehet nem a selejtesebb 
fajból való, még sem keltett érdeklő
dést. Igen gyér publikum élvezte vé

gje, Kazaliczky Antalnak ez ügyes 
darabját. Pedig e színdarab — ám
bátor többszörösen feldolgozott mo
tívumot tárgyal — úgy kompozitu- 
inánál fogvaÍ mint egyéb belső érte
kével és előadásával nagj óbb figj e- 
iemre tarthatott volna számot nem- 
csak a jelenlegi szűkös viszonyainkat 
tekintve, hanem egy hosszú három hó
napos szezon végakkordjai közepette is.
A darab meséje röviden a következő : 
Gvalán György pénztárnok sikkaszt, 
hogv apósát, a tönkrement földbirto
kost a váltóhamisítás bűntettétől 
megmentse. A sikkasztás — mint 
rendesen — ez úttal is kiderül. Gya- 
lán öt évi fegyházat kap. A felesége, 
az anyagi tönk nyomása alatt és a 
megbélyegzett férj nevétől irtózva el
válik s régi imádójának, a gazdag 
Rtdoáuyinak nyújtja a kezét. Am az 
első férj büntetésének eiszonx edóse 
után megjelenik s visszaköveteli le
ányát : Györgyikét, aki páratlan gyer
meki hűséggel szereti s akit ő is so
kat szenvedett lelke egész melegével 
imád. Az anya nem adja, sőt máso
dik férje által tervbe vett adoptácm 
engedélyezésére akarja rávenni voit 
férjét, a fegyház viselt sikkasztó!, 
akinek megbélyegzett neve a lányuk 
jövőjét fenyegeti. E harc közben 
pattan ki a titok, a sikkasztás in
dító oka, a melyet a feleség egy vélt 
szeretőnek tudott be s miután a térj 
tisztán, becsületesen az önfeláldo
zás magasztos fényében áll az asz- 
szony előtt: akiben a régi szerelem 
fel újul sokkal erősebb, sok kai hatal
masabb tűzzel, mint valaha, ott akarja 
hagyni a szerető uj hitvest e régiért, 
aki undorral fordul el tőle gyengesége 
miatt hűtlenségéért s csak Soos ügy
véd logikus érvei hatása alatt nyug
szik meg a változhatatlanban: marad 
az uj férj oldala mellett, mikor a régi 
már úgy sem kívánja őt magának s 
átengedi gyermekét apjának, aki 
önfeláldozása miatt egyedül áll a vi_ 
lágon. Mindez oly ügyes lélektani 
alapozással van a darabban érvényre 
juttatva, hogy a legkényesebb Ízlést 
is méltán kielégíti. Az itt-ott előfor
duló scenikai gyengeségek korántsem 
képeznek oly súlyt a mérlegben, hogy 
ezt a darab rovására irhatnók. Az 
előadás pedig? betanult szerepléssel, 
simán, gördülékenyen folyt le. Mind 
ez értékelendő tulajdonok dacára az 
érdeklődés a fagyponton állott. A kis 
számú publikum azonban, amely jelen 
volt, lelkesen tapsolt, úgy a nyílt 
színen cgy-egy hatásosabb jelenet 
után, mint a felvonások végeztével. 
Figyelemreméltó alakítást nyújtottak 
ez estén is; mint rendesen Fái (Mar
git) Kondrát (Györgyike) az anya 
és leánya szerepében. Mindketten sok
szor könyet csaltak a nézők szemeibe 
finoman kidolgozott és átérzett alakí
tásaikkal. Takács jelentéktelen sze
repében is a megszokott kedves egyé
niség volt. Hatásosan játszott Kom
játhy (Gyalán), nemkülönben Bariba 
(Rádványi) és Szénássy (Dr. Soós). s.

** Műsorváltozás. Folyó hó 18-án 
nem Katnpis János színmüve a „Rad- 
nóthyné" kerül színre, mint eredeti
leg hirdetve volt, mert az igazgatóság 
e darabot utolsó előadásként f. hó 
19-ére tűzte ki, míg Bisson bohózatát 
a „Válás után“-t, mely eredetileg f. 
hó 19-ére volt kitűzve utolsó előadás
ként, — f. hó 18-án vasárnap hozza 
színre.

** Szereposztások. Ma, f. hó dec. 
17-én Jerome K. Jerome 4 felvonásos 
vígjáték a kerül színre a „ Miss Hobbs. “ 
A darab szereposztása a következő: 
Edward—Szénásy, Betty—Takács M, 
Perei val — Czobor, George — Magas 
Béla, Hobbs—Fái, Sands—Baróthy. 
Holnap, f. hó 18-án Bisson bohózata 
a „Válás után" adatik elő a követ
kező szereposztásban : Duval—Szé
nássy, Champeaut — Magas Béla, 
Bourganeuf — Baróty, Corbulon — 
Bariba, Diane—Takács M, Gabriella

—Kondrát. Hétfőn, f. hó 19-én utolsó 
előadásul Iiampis János nagyhatású 
darabja a „Radnóthynó" kerül színre 
a következő szereposztásban: Rad- 
nóthy—Komjáthy Radnóthyné—Tai 
Flóra, Andor—Magas Béla, Olga— 
Kondrát Ilona.

IRODALOM.

Emlékül.
Tudod, mit adok emlékül 
Igaz örömem jeléül ?
Figyelmedért a köszönet:
Baráti, hü emlékezet.

Tudod mit bánok bensőleg ?
Hogy ma ismertelek csak meg;
Nem tudtam: homlokod alatt,
Mi mély s komoly a gondolat.

Tudod, mit kívánok neked ?
Hogy soh'se csüggedjen lelked,
S legyen küzdelmed jutalma 
A munka édes vigasza 1

Hegyest)- Gizella.

A „Zenélő Magyarország1* zenemű- 
folyóirat ez évi utolsó füzete most je
lent meg és a kiváló zenemű ujdonsí- 
gokat Hozza. A már megjelent 24 
gazdag tartalmú füzet egy évfolyam
ban, 250 zencoldal tartalommal 12 ko
rona. Egyes próba füzet 60 fillér. Fél
évre 12 füzetre 6 kor. Negyedévre 6 
füzetre 3 korom. Az újévvel megin
duló XII. évfolyamra előfizetések már 
elfogadtatnak.

Legszebb karácsonyi ajándék min
den zongorázónak a „Zenélő Magyar- 
ország" most megjelent díszesen be
kötött XI. évfolyamú kötete. A két 
ujjnyi vastag, gazdagon aranyozott 
disztáblába kötött kötet 250 zeneolda
lon tartalmazza az 1901. évi zeneter
mékek — zongora — s dalujdonsá- 
gok legjavát, a legszámottevőbb ha
zai és külföldi zeneszerzők zongora, 
ének s hegedűre irt müveit. Ara dús 
aranyozása diszkötés'oen 15 korona. 
Fűzve 12 korona. A minden zongorá
zónak felette érdekes kötet a legmo
dernebb zenemüujdonságokat hozza s 
annyit amennyit zenemű kereskedés
ben" csak 100 koronáért lehet összevá
sárolni. A „Zenélő Magyarország" ed
digi 11 évfolyamai mind egészben is 
vagy a 277 füzet egyen kint 60 fillér
jével folyton kapható. Arról terjedel
mes kimerítő jegyzék, úgy minden 
legújabb zenetermékekről jegyzéket, 
bárhova ingyen és bérmentve külde
nek. Megrendeléseket minden nyom
nyomtatásban megjelen bármi zene
müvekre a legolcsóbb s leggondosabb 
kiszolgálás melleit elintéz a „Zenélő 
Magyarország" (Klökner Ede) zenemü- 
kiadóhivatala. Budapesten, József- 
körüt 22/24.

A műkedvelő fényképezés kézi
könyve. A fényképezés csak oly mű
kedvelőnek nyújthat élvezetet, aki — 
hacsak szórakozásból foglalkozik is 
vele — komolyan veszi a dolgát, hogy 
tudjon oly képet csinálni, amin van 
mit nézni. így haladni fog, s látva, 
hogy halad, a kezdő is vonzó foglal
kozásnak fogja találni, amely egyszer
smind a kép szükségeinek megérté
séhez szükséges megfigyelő képessé
gét, a müérzékét is erősen fejleszti. 
Ezek szem előtt tartásával irt dr. 
Meczner Sándor sárospataki jogaka
démiai tanár egy eddig nélkülözött 
kézikönyvet, amely nemcsak a legele
mibb ösmereieket öleli fel, hanem eze
ken kívül nyújt bőven a tudnivalók
ból anélkül, hogy az amateurt phyzi- 
kai és chemiai szakismereteket fel
tételező részlatekkel terhelné. Az ér
dekes könyv igen csinos kiállításban 
240 oldalra terjed 28 ábrával és 4 
magyarázó melléklettel. Kapható a 
kiadónál: Trócsányi Bertalannál Sá
rospatakon. Ára 3 korona 20 fillér.

Az Amatőr. Az évnegyed utolsó 
száma gyanánt szinte valóságos kép

albumot ad Az Amatőr, ez a ritka
művészi diszszel kiállított kétheti fa yó- 
irat mely a maga nemében igazán 
elvedül áll nemcsak itthon, de a kül
földön is. Tizenhárom kép és egy re
mek mümelléklet van ebben az uj 6. 
számban, elsőrangú amatőröktől. A 
évfolyam 1. száma már karácsonykor, 
mint rendkívüli díszes ünnepi album 
jelenik meg, melyből a akiadóhivatal 
(V., Honvéd-utca 10.) kívánatra bár
kinek ingyen és bérmentve küld mu
tatót.

A »Vasárnapi Újság» 50-ik szá
ma 25 képpel jelent meg. Első cikke 
Petelei Istvánról szól, a jeles iró arc
képét is közö’ve elbeszéléseinek meg
jelenté alkalmából. Peteleinek egy szép 
elbeszélését is közli e szám »A Dmí
mel feleséget címmel. Ezenkívül szép- 
irodalmi olvasmány még Szabolcska 
Mihály költeménye s a »Regénytár* 
mellékleten Anthony Hope regénye 
(képekkel). A főváros által Budavárá
nak a magyar honvédek általi bevétele 
megfestésére kitűzött pályázatról négy 
festmény, továbbá báró Mednyánszky 
László öt és Paál Lász’ó három fest
ménye, a Műcsarnok téli tárlatából 
Glatz Oszkár festménye és Liipola 
György fi ital finn szobrász szoborművé 
szolgainak művészi illusztrációkul. A 
többi közlemények közül említendők 
még : >VaIódi és hamis prémekt, »A 
telantográf, írás és beszélés a távolba* 
(képpel). »Bernd Róza*, a Nemzeti 
Színház legutóbbi újdonságának ismer
tetése Sebestyén Károlytól, >Kalandom 
Spanyolországban* Seemann Gábortól, 
>Könyvek a művészetről*, Barcsay Áb
rahám ismeretlen levelei, két kép a 
keletázsiai harctérről, kép a düsseldorfi 
kertészeti kiállítás magyar osztályáról, 
kép Hieronyi miniszter pozsonyi útjá
ról stb. Irodalom és művészet, Közinté
zetek és Egyletek, Sakkjáték, Képtalány, 
Egyveleg, rendes heti rovatok. A > Va
sárnapi Újság* előfizetési ára negyed
évre 4 kor. ^Politikai Újdonságok*-kai 
és »Világkrónika*-val együtt hat ko
rona. Megrendelhető a Frankün-Társu- 
lat kiadóhivatalaban. (Budapest, IV. 
kér., Egyetem-u. 4 sz.) Ugyanitt meg
rendelhető a ,Képes Néplap* a legol
csóbb újság a magyar nép számara, 
félévre 2 korona 40 fillér.

KÖZGAZDASÁG.

A Zemplénvármegyei Gazdasági 
Egyesület közgyűlése.

— A „Zemplén“ tudósítójától. —

Sátoraljaújhely, 1904. dec. 17.

A Zemplénvármegyei Gazdasági 
Egyesület f. hó 15 én délelőtt 10 óra
kor tartotta meg a vármegyeháza kis 
termében rendes őszi közgyűlését.

A közgyűlésnek, mely a jelen volt 
tagok mindvégig kitartó érdeklődése 
melle.t folyt le : három tárgya volt. Á 
számvizsgáló bizottság tagjainak meg
választása, az 1905. évi költségelőirány
zat s végül az 1905. évre a munka
terv megállapítása.

A közgyűlést Nemthy József al- 
elnök 10 órakor nyitotta meg, üdvö
zölvén a megjelent tagokat. A jegyző
tisztet Berzeviczy Béla egyleti titkár 
viselte, ki egyszersmind a közgyűlés 
elé tárgyalásra került ügyek előadója 
volt.

A közgyűlés első tárgyát a szám- 
vizsgáló bizottság két tagjának meg
választása képezte. Megválasztattak 
pedig tagokul: Thuránszky László 
és dr. Kossuth János.

Azután a jövő évi költségelő
irányzat került tárgyalás és jóváha
gyás alá. A költségelőirányzat a be
vételt 9250 koronában, a kiadást

Siroíin
Á legkiválóbb tanárok és orvosoktól mint hathatós szer: tüdőbetegségeknél, légzőszervek hnrn-
tos bajainál úgymint kitilt bronchitis, szainárhurut és különösen Iá bbadezóknál influenza
után ajánltatik. Emeli az étvágyat és testsúlyt, eltávolítja a köhögé t és a köpetet és megszünteti az éjjeli izzadást. Kellemes szaga és 
jó ize miatt a gyermekek is szeretik. A gyógyszertárakban üvegenkint 4.— kor.-ért kapható. — Figye jünk, hogy minden üveg alanti

czéggel legyen ellátva.

F. HOFFMLANA-LA. KOÍ I1E & CO vegyészeti gyár BASEL, (Svájcz.)
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9058 koronában állapítja meg s így 
192 korona felesleg mutatkozik.

A közgyűlés a költségelőirányzat 
tételeit megvitatta és jóváhagyta.

Azután a jövő évi munkaprog
ramra terjesztetett be, mely Berze- 
viczv Béla titkár nagy gonddal ki
dolgozott munkája. A jövő évi munka
programra részletesen beszámol azon 
teendőkről, melyet a Gazdasági Egye
sület a jövő év folyamán megakar 
valósítani. Nagyon érdekesek a mun
katervnek az állattenyésztés fejlesz
tése, a növény és talaj mi velés, a házi
ipar s gazdasági ismeretek általáno
sabb fejlesztése tekintetében tett pro- 
poziciói.

A munkatervet — mely közér
dekű voltánál fogva általános érdek
lődésre tarthat számot — jövő szá
munkban egész terjedelmében fogjuk 
közzétenni.

A nagy tetszéssel fogadott mun
katerv meghallgatása után Aemthy 
alelnök az ülést — több kitűzött tárgy 
nem lévén — berekesztette.

—ó.—

* A kereskedelmi szerződések. 
Mint értesülünk, a német kormány a
Magyarország-Ausztriának adandó
válaszával már elkészült és el is kül
dötte Bécsbe.

HIRDETÉSEK.

NYÍLT TÉR*)

Minden időben semmi sem biztosítja 
jobban az egészséget, mint a jó és 
emésztő-képes gyomor, meg a tiszta 
ivóvíz. Kiváló eszköz erre a mohai

Ágnes!

forrás. A mohai viz, mondhatni, mióta 
a földből előbukkant, mindjárt ismere
tessé lett kiváló gyógyító hatásairól.

A viz olyan mélységből ered, a miiyen 
mélyre a talaj esetleges szennyezett
ségének fertőző anyagai semmi körül
mények között sem juthatnak le, mert 
24-fé!e kitünőbbnél kitiinőbb szűrő föld
réteg állja útjokat, következésképen 
-------------- — tehát a viz ■

teljesen bacillus-mentes,
azaz a legideálisabban tiszta s így a 
legegészségesebb ivóvíz.

Ennek igazolásául
Sz. 29; 1902.

M. kir. bacteriologiai intézet 
Budapesten.

Nem kevésbbé jellemző a forrás ki
tűnő tulajdonságai egyikeórt a tiszta
ságára nézve az 1902. február 18-an 
megejtett bacteriologiai vizsgálatról al
kotott vélemény, mely szó szerint a 
következő:

Az elörebocsájtott vizsgálati ered
mény tanúsága szerint a mohai Agnes- 
forrás vize bacteriologiai szempontból 
nagyon tiszta és kifogástalan.

'Budapesten, 1902. február 18-án.
Dr. Preiaz Hugó s. k.,

a m. kir. áll. bacteriologiai intézet vezetője, 
ny. r. tanár.

Árlapot s prospectust kívánatra bér
mentve küld a mohai Á g n e s-forrás 

kezelősége Mohán, Fejérmegye.
Kizárólagos főraktár Sátoraljaújhely s 

környékén

Malártsik György utódánál.

Megbízható gazdasszonyt
keres egy vidéki úrnő január hó 
1-től. Havi fizetés: 20 korona. — 

Bővebbet a kiadóhivatalban.

A sárospataki ev. ref. főis
kola 1903-ban a sárospataki Ki
rályhegyen termelt 80 hordó, — 
továbbá a szegi Pokloson szintén 
1903-ban termelt 150 hordó egy
szer lefejtett bortermését f. évi 
deczember hó 27-én délután 2 
órakor Sárospatakon a főiskola 
épületében nyilvános árverésen 
eladja.

A sárospataki borok együtt, 
a szegi borok szintén együtt ár- 
vereltetnek el.

Kikiáltási ár mindkét szőlőből 
való borra hordónként 100 korona 

Bánatpénz a sárospataki borra 
800 korona, a szegi borokra 1500 
korona. A vételár a borok átvé
tele előtt teljesen kifizetendő. A 
sárospataki borok bármikor, a 
szegi borok 1904. decz. 22-én 
délután a szegi pinczében meg
tekinthetők.

Sárospatakon, 1904. decz. 9.

Debreceni Bertalan,
jogigazgató.

•) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
M. Mád. Rövidebb lélegzetű dolognak 

szívesebben adnánk helyet, ez lapunk terje
delméhez mérten hosszú.

Z. M. Laborcz. Foglalkozni fogunk vele.
Csávók. Versekkel most el vagyunk lát

va, inkább valami croquisszerü dolgot, cse
vegést kérnénk.

A. Kassa. Nem vagyunk vele olyan vi
szonyban.

Janus. Nincs benne semmi uj. Félre
tettük.

Nem közölhető : Versek I. II. Alom (tarca.)

1399/1904. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-c. 102. j-a értelmében ezennel közhírré teszi 
hogy a saujhelyi kir. járásbíróságnak 1904. 
évi V/II. 311/1. számú végzése következtében 
Dr. Kállay József ügyvéd által képviselt Fúrd- 
man Simon javára Szeghy Elemér és neje ellen 
208 K. 74 fill, s jár. erejéig 1904. évi szept, hó 
9-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
felülfoglalt és 2573 korona 20 fillérre becsült 
következő ingóságok, u. m.; házi-butorok, férfi
ruhák, ezüst- és porczellán neműek nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járásbíró
ság 1904. évi V. II. 3112. számú végzése foly
tán 208 kor. 74 nil. tőkekövetelés, ennek 1904 
évi ápril hó 20. napjától járó 5% kamatai, 1/,° u 
váltódij és eddig összesen 63 kor. 30 ti!.-ben 
biróilag már megállapított költségek erejéig Sá
toraljaújhelyben alperesek lakásán a >Néma- 
hegyen* leendő megtartására 1904. dcczcnibcr 
22. napjának d. u. 3 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegy
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó
ságok az 1881. évi LX. törvénycikk 107. és 
108. §-ai élteimében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron alul 
is el lógnak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülíoglaltatták és azokra kielégí
tési jogot nyertek volna, ezen árverés, az 1 -81. 
évi LX. t.-cz 102. ij-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik

Kelt Saujhely, 1904. évi december hó 8-án.

Fejér Zoltán,
kir. bir. végrehajtó/

gérbeaüó
5 világos és tágas pinczeszoba. 

Czitn a kiadóhivatalban.

/GLÓBUS-^ x 
PUTZ- / Adein-gerN

TRACT ^5^F3 brikant/,
| BtstesPulzmó 
l tel bra!1 Weta'le
Writ* ** **[**'<

V nX i • ; l' firma ».'jí:Ls/ rctscaSt-cÜKv^k

GLÓBUS
tisztitó kivonat

jobban tisztit, mint minden 
más fémtisztitószer.

Kiadótulajdonos: Éblert Gyula.

Tk. 2873 1904 szám.

Árverési hirdetményi Kivonat.

A varannói kir. járásbíróság, mint telek
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy a kir. kincs
tár végrehajtatnak, kk. Mitrisin György végre
hajtást szenvedő elleni 167 kor. 80 fill, tíkekö- 
vetelésaés jár. iránti végrehajtási ügyében a 
sátoraljaújhelyi kir. törvényszék, a varannói kir. 

jbiróság területén lévő Bánszka község határá
ban fekvő, a bánszkai 14. sz. tkben A I. 1 —1> 
és -j- 1—5. sorsz. alatt foglalt és kisk. Mitrisin 
György nevére irt — i5. brsz. 300 □ ölet tevő 
74. sz. ház és kertre — 606. cs 611. hrsz. 450 
és 300 □ ölet tevő Hrobina dűlőben fekvő két 
rétre, 655. és 670. hrsz. 1500 és 150 □ ölet 
tevő No Hoczu dűlőben fekvő két szántóra 814. 
837. és 855. hrsz. 300, 300 és 3ü0 Q ölet tevő 
no Kutoch három rétre, — 866. hrsz. 450 0 
ölet tevő Horbok szántóra, — 1032. hrsz. P 
ölet tevő pod Szkolku rétre, 1127. hrsz 300 0 
ölet tevő Michnyicska rétre, — 1482. és 1606. 
hrsz. 600. és 750 □ ölet tevő pod Lipni két 
szántóra, 1663. hrsz. 600 □ ölet tevő Zohumenki 
szántóra, 1689. és lt>92. hrsz. 156. és 150 i—, 
ölet tevő pod Perecsinyi két szántóra, 1837. és 
1880. hrsz. 300 és 108 □ ölet tevő Drina két 
szántóra, 1931. hrsz. 600 [j ölet tevő Olysava 
szántóra a 666 korona ezennel megállapított ki
kiáltási árban, — 1236. hrsz. 1200 Q] Ölet tevő 
Lánczová Polyena dűlőben fekvő rétre a 24 kor. 
ezennel megállapított kikiáltási árban,

1301. hrsz. 450 négysz. ölet tevő Lánczová 
Polyena dűlőben fekvő rétre a 6 kor. ezennel 
megállapított kikiáltási arban, ^

1346. brsz. 75 négysz. ölet tevő pod Med- 
vedza dűlőben fekvő rétre a 40 kor. kikiáltási 
árban, 1350. hrsz. 600 négysz. ö^et tevő pod 
Medvedza dűlőben fekvő rétre a 78 korona ki
kiáltási álban és

az 1419. hrsz. 900 négysz. ölet tevő Fre- 
nova rétre 62 koronában elrendelte olyképpen, 
hogy a fenti ingatlanokra a C 1. ol. Korof Mi
hály s neje Krausz Mária javára bekebelezett 
élethossziglani jog az árverés által nem érintetik 
és hoCTy a fennebb megjelölt ingatlanok az
1905° évi január hó 5-ik napján dél
előtt 10 órakor Bánszka község házánál megtar
tandó nyilvános árverésén a megállapított ki
kiáltási áron a'ól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat
lanok becsír'nak 10 «|0-át vagyis 66 k. 60 fillt 
2 kor. 40 fillt , 60 fillért, 4 kor., < kor. 80 fűlt. 
és 6 kor 20 fillért bánatpénzül készpénzben 
vagy az 1881. évi LX. törvényezikk 42. 
S-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november, hó 1-én 3333. szám alatt
kelt igazságügyministeri rendelet 8. §*a°“
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 
170. 6-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Varannón, a kir. járásbíróság, mint 
tkvi hatóságnál 1904. évi nov. hó 3-án.

Kail, kir. jbiró.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudo
mására hozni, hogy min
dennemű ingatlanok vé
telit — eladását, -— ber- 
beadásót avagy bérbe
vételét a legelőnyösebb 
feltételek mehet" s a 
legrövidebb idő aithi 
közvetítem

Jóhirnevü vendég
lőmben kitűnő asatali 
bor 34 krtól 40 krig, 
továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 frt, 20 
krtól 1 frt 60 krig 
kapható.

Weinberger ^ar.ó.
S - A-.17 j hely Korona v.

Kizárií orvosi ren Jeleire!
elvállalok

hideg gyógymód kezelést
valamint

massazásokat
úgy helyben mint vidéken.

Özv. Moldován Györgyné.
Sátoraljaújhely, Rákóczy-utcza 734.

Ü Védjegy: „Horgony".

A Liniment. Capsici comp’.,
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjonak bizonyult háziszer, mely már 
több mint 35 év óta legjobb fájdalomcsillapító 
szernek bizonyult köszvénynél, cstiznál és 
meghűléseknél bedörcsölésképpen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
olyan üveget fogadjunk el. a mely a ,,Horgony" 
védjegy gyei és a Richter czéjgegyzéssel ellátott 
dobozba van csomagolva. Ára üvegekben 

i it I 80 fillér, 1 kor. 40 f. ós 2 korona és úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
Tarok Jó szí f gyógyszerésznél, Budapesten. 
e F.ichíer gyógyszertára •az „Arany oi ősil.mhoz", Prágában,

K i'.sh 'h'tr.5 n »i M.ndvn- v>i szv-k tides.

r» yéffl! h'fy,

gkjy ■ • !*•f,, t’* *'
;|CLAYTCH C ^HUTTIEWCP.TH Sg

ItflYTQN tk SHÜTTItEWORTH
BUDAPEST, Váczi-körút 63. szám Q)

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

£ocomebil és gozcsépiogsp-készMek 2v2 egész 12 lőerőig,
szalmakazalozók, Járgány - cséplőgépek, lóhere - cséplők, tisztító-rosták, 

konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtök, boronák,

„COLUMBIA-ORILl" legjobb sorvetögépek, „Planet jr.“ kapálok,
szecskavágók, répavágók, kukorlcza-morzsclók, darálók, 

örlö-malmok, egyetemes aczél-ekék, 2- és 3-vaso 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

Részletes árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve küldetnek.
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Itt először a „Vörös Ökör* udvarában.
Nyitva reggel 9 órától este 9 óráig

PANOPTIKUM ÉS BONCZTANI MÜZEUI
négy szakaszban.

1. sz. Mechanikai viasz
alakok. — 2. sz. A föld népei. 
__ 3. sz. Panoráma, a leghí
resebb festmények, orosz
japán háború és történetek.
__4. sz. Boncztan, az embei
fejlődése, operácziók; csal 
felnőttek tekinthetik meg.

fe

%
%
Vi■a
%

V?
»
n,-Í-'S

rí.

i;x
- »>>

Pénteken d. u. 2 órától « óráig a boncztani miizeuinot csak
hölgyek tekinthetik meg.

Winter Vilmos,
tulajdonos.

%%

Zongorák
140 koronától — 1000 koronáig 

kaphatók:

Udvardi Szaniszlónál
Sátoraljaújhely, Dr. Szepessy-ház.

Ugyanott egy gyönyörű szép 
fekete szinti pianino is jutányos 
áron eladó.

25—80 éves
néhány száz üveg köveshegyi

asszu és szamorodni bor
eladó. — Bővebbet a kiadóhiva
talban.
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Tölgyfa eladási hirdetmény.
Zemplén vármegye varannói járáshoz tartozó, Vehécz 

község határában elterülő, a varannói vasúti állomástól 6 
kilométer távolságra fekvő erdőmben található összes fel
becsült tölgyfák 1904. évi deczember hó 29-ikén dél
előtt V2I2 órakor, Varannón, Bodor Gábor m. kir. fő
erdész lakásán, zárt írásbeli ajánlatokkal egybekötött nyil
vános szóbeli árverésen el fognak adatni.

A törzsenként! felvétel alkalmával, 2 cm. átmérőn felül, 
2740 drb törzs, összesen 2422’ 16 nr fatömeggel találtatott.

Kikiáltási ár 15175 korona, bánatpénz 1520 korona.
Az árverési feltételek nálam Tőke-Terebesen és Bodor 

Gábor m. kir. főerdésznél Varannón tekinthetők meg.
Tőke-Terebes, 1904. évi deczember hó 10-én.

Maionyay Ferenez.

j <ó*----Vg ~ ~ *3$ .ty *AS ifcjjljei *-■'3 * •

AZ ÚJSÁG 
előfizetési ára

1 hóra: . . . . 2.40 |
1 , évre: . . . . 7.—
>|2 évre: . . . . 14.-
1 évre 28.-

ingyen és bérmentve

VZ ÚJSÁG mindé:. 3"fizetője kivétel nél
kül megkapja AZ 1 JSÁG politikai napilap
WAÖY KÉPES NAPTÁRÁT

\Z ÚJSÁG húsvéti ajándéka a HERCZEG f LRENLZ
ALBUM lesz. , , _ „ ,

Állami, megyei, vámosi tisztviselők, lelkészek, tanai ok, tanítok 
\y UJSÁG-o* kedvezményes, havi 2 korona árban kapják.

Megrendelő czim: AZ ÚJSÁG kiadóhivatala, Budapest,
Kerepesi ut.
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Bútorokat vásárolni szándékozó n. é. közönséget van 
szerencsém értesíteni, hogy a „Vörös ökör* épületében 
a földszinten és az emeleten rtyoicz lereniüdii le\ ö
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bevásárlási áron adom.
Miért is kérem b. látogatásukat s ígérem, hogy a 

n. é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye 
kezűi fogok kiérdemelhetni.
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Kiváló tisztelettel
| WILHELM HENRIK.
^ITTTf ír ------- 1--------
V p # v34 'O 4 w v5 4 w X5.4 H %

járadék-bií
aóéLELlüsozils::

*•» s
í V,. iősd

felvételére

I f3 •>6 5£S2

S.-A.-UJHELY, a „Zemplén" kiadóhivatalában.
A biztosítandó épületek és ingóságok felvételére kívánatra saját meíjbizoíiun-

kát küldjük ki



December 17. ZEMPLÉN 7. oldal.
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BÚTORGYÁR!
MAJOROS GYULA

asztalos mester.
Első zemplénmegyei gőzerőre berendezett asztalos műhely

Kazinszy utcza oátOr&ljílUjllBly.
Tisztelettel van szerencsém a n. é. közönség b. 

tudomására hozni, hogy gőzerőre berendezett

a kor igényeinek teljesen megfelelő bútorokat gyártok. 
Raktáron tartok háló, ebédlő, szalon és úri szoba be
rendezéseket. Bárminemű asztalos munkát a legrövidebb 
idő alatt készítek.

Kérem a nagyérdemű közönség b. pártfogását
kiváló tisztelettel

Majoros Gyula,
asztalos mester.
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Kitűnő pörkölt paprikás szalonna.
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nyitott.

5 Irodája foglalkozik: birtok felmérésekkel, térképe- $ I zésekkel, tagosításokkal, parczellázásokkal és a ^ 
j mérnöki munka körébe tartozó mindennemű tervezésekkel.

Elvállalja: utak, vasutak, hidak és épületek $ 
tervezéseit és építését. }§{

■Iroda: gazinczy-utcza 507. (Haas-féle épület.) j|j
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NE VEGYEN
Cziinbalinol

vagy
Harmóniiiiiiot,

míg

Reményi Mihály
műhangszerész

legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely 
ingyen és bérmentve küldetik 

BUDAPESTRŐL, Király-utcza 45 I. szám.

kísérletet tenni és meg fog győződni, hogy nálam
mindenféle

HENTESÁRU
a legolcsóbban beszerezhető.

A t. ez. vevőközönség szives figyelmébe ajánlom a követ
kező árukat :

1 kiló friss Olvasztott szalonna-zsir . . . 1 K. 40 fill,
sótalan szalonna, zsírnak való . . . 1 K. 36 fill.

„ ,, „ „bőrnélküli K. 40 fill.
sós szalonna..................................... 1 K. 32 fill.
füstölt szalonna szeletben . . . . 1 K. 40 fill.
hát szalonna..................................... 1 K. 44 fill.
I. rendű pörkölt paprikás szalonna . 1 K. GO fill,
füstölt kolbász főzni való . . . . 1 K. 76 fill.

,, „ azonnal ehető . . . 1 K. 84 fill.
páczolt sonka hátsó....................... 1 K. 52 fill.

,, ,, első............................ 1 K. 44 fill.
Füstölt oldalas, karmanádié stb . . 1 K. 44 fill.

Csomagolás ingven. — Zsírnak edények 5 kilós 1T0,
10 kilós 1-60., — 25 kilós 3 00.

Nagybani vételnél árengedmény! 
Megrendelhető:

KARNER JÓZSEF,
hentesüzletében

Nyíregyház á n.
Finom füstölt lni*ii<‘mii.

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

Utczai szoba
külön bejárattal, bútorozva

azonnal kiadó.
Bővebb felvilágosítás Kaziuczy- 

utcza 646. sz. alatt nyerhető.

V- /-~x 'YY
Jorgo János

órás, gyári raktár Wien III 4. Renn- 
weg Nr. 75 E.

Levelezőlap elegendő, hogy 
gazdagon illusztrált árjegyzéke
met ingyen és bérmentve meg- 
kaphasa, olcsó bevásárlás czél- 
jáből. Az üzleti eljárás szigorúan 
tisztességes, rászedés teljesen ki

zárva- Őrajavitási niühaly.
Mindennemű zsebórába uj rugó helyezése 

40 kr. Minden vásári vagy javított óráért kezes
séget vállalok.

Kivonat a nagy árjegyzékből:
7787. sz. legolcsóbb, legjobb strapácz óra 

nikkel tokban, 3G órai jár, 2 frt 3U krtól feljebb.
8039. sz. valódi ezüst pánczél-láncz, 15 gr. 

1 frttól feljebb.
7858. sz. ezüst remontoir, dupla fedelű 5 

frttól feljebb.
7889. sz. inga-óra, üteművel, 2 sú’ylyal, 1 30 

cm. magas 11 frt 50 krtól feljebb.
7929. sz. jő ébresztő-óra 1 frt 20 krtól fel

jebb.
Szíveskedjék nevemre és házszámCmra 75:E, 

pontosan figyelni.

A párisi kiállításon 
aranyéremmel kitün

tetve.
Alapi itatott 1S86.

Kitünően belőtt

vadász fegyverek AAL revolverek
szabályozott és jól hordó szoba- és kerti fegy

vereket (Floubert) jól és olcsón szállít:
FÖLDES íz. puskamüves

Budapest, IV., Muzeum-körut 3.
Régi fegyverek újakkal kicseréltetnek. — Javí

tások olcsón. — Árjegyzék ingyen.
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Kiadó lakás.
Sátoraljaújhelyben, a Kazinczy- 

utczán lévő uj emeletes házamban 
jövő évi május hó 1 -töl az eme
leten : 4 szoba, fürdőszoba és a 
többi szükségelt mellékhelyiségek
ből és erkélylyel ellátott lakás kiadó.

Ugyanott egy kisebb boros 
pincze is kiadó.

Bővebb felvilágosítás nálam sze
rezhető.

Csapó Lajos.

rs

Meghívó.

fi Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár
1904. deczember hó 27-én délután 

3 órakor

az intézet hivatalos helyiségében

renlkivnti koziyllíst
tart, melyre a t. részvényeseket 

ezennel meghívom.

TÁRGY:
Egy felügyelő-bizottsági póttag vá-

laszfása.

A ViS/Pi?ÉM VÁRMEGYEI GfiZDm CÍYESÖlfT 
K!/ÍlL!TÁSArt.BEMUTflTOTT 
HYILU/ifiDŐ SZÁftTÁőÉRT 

NflOY/tRfiflYÉRBmEL ÉS DlSíj 
OKLEVÉLLEL K1TÜMTETTV6.

'flRJ56yZSKÜ/y/O 
MlríDMÓfíZmM fO/ITOŐ 

HWflCSflDÓésKMMm
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^ROS50Rul/Éfo6£P5lflk. 
TULSZáRnYflLTRK AZ IPEöEft 

GYflRTnÁnYOKflT 
flRRMY ÉREMMEL KITÜnYETTPE- 
w&i rmjtiozncGííULÖ méü 

umS/Tfli sJUTÁNYOS ÁRAK ^

SŰRGÖ/iy L'flGY LLVÉLCZIM

MRRRm
BUDAPEST i? *-

Sátoraljaújhely, 1904. decz. 12.

Meczner Béla,
intézeti igazgató.

"R ■

Karácsonyi ajándéknak
nagyon alkalmas s jutányos áron 
eladó egy egészen uj Poco kézi 
és állványos fényképező gép, tel
jes felszereléssel. Nagysága 9+12. 

Czirn a kiadóhivatalban.
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BÚTORGYÁR!
AJOROS GYULA

asztalos mester.
Első zemplénmegyei gőzerőre berendezett asztalos műhely

Kazinszy utcza. uátOTciljdUjuöly.
Tisztelettel van szerencsém a n. é. közönség b.

tudomására hozni, hogy gőzerőre berendezett

II
KitüiiO pörkölt paprikás szalonna.
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a kor igényeinek teljesen megfelelő bútorokat gyártok.
Raktáron tartok háló, ebédlő, szalon és úri szoba be
rendezéseket. Bárminemű asztalos munkát a legrövidebb 
idő alatt készítek.

Kérem a nagyérdemű közönség b. pártfogását
kiváló tisztelettel

Majoros Gyula,
asztalos mester.
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kisérletet tenni és meg fog győződni, hogy nálam
mindenféle

HENTESÁRU
a legolcsóbban beszerezhető.

A t. ez. vevőközönség szives figyelmébe ajánlom a követ
kező árukat:

1 kiló friss Olvasztott szalonna-zsir . . . 1 K, 40 fill.
1 ,, sótalan szalonna, zsírnak való . . . 1 K. 36 fill.
1 .. „ ,, „ ,, bőr nélküli K. 40 fill.

sós szalonna..................................... 1 K. 32 fill.
füstölt szalonna szeletben . . . . 1 K. 40 fill.
hát szalonna..................................... 1 K. 44 fill.
I. rendű pörkölt paprikás szalonna . 1 K. 60 fill,
füstölt kolbász főzni való . . . . 1 K. 76 fill.

,, „ azonnal ehető . . . 1 K. 84 fill.
páczolt sonka hátsó....................... 1 K. 52 fill.

,, ,, első............................ 1 K. 44 fill.
Füstölt oldalas, karmanádié stb . . 1 K. 44 fill.

Csomagolás ingven. — Zsírnak edények 5 kilós 1TU,
10 kilós 1-60., — 25 kilós 3-00.

Nagybani vételnél árengedmény! 
Megrendelhető:

KARNER JÓZSEF,
hentesüzletében
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Irodája foglalkozik: birtok felmérésekkel, térképe- 
zésekkel, tagosításokkal, parczellázásokkal és a ^
mérnöki munka körébe tartozó mindennemű tervezésekkel, ^ 

Elvállalja: utak, vasutak, hidak és épületek ${ 
tervezéseit és építését.

8 (Iroda: (Kazinczy-utcza 507. (Haas-féle épület.) j|j
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NE VEGYEN
(Cimbalmot

vagy
llarmóniumot,

mig

Reményi Mihály
műhangszerész

legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely 
ingyen és bérmentve küldetik 

BUDAPESTRŐL, Király-utcza 45 I. szám.

Finom füstölt lmsiívmü. I

Utczai szoba
külön bejárattal, bútorozva

azonnal kiadó.
Bővebb felvilágosítás Kazinczy- 

utcza 646. sz. alatt nyerhető.

i

Jorgo János
órás, gyári raktár Wien 111,4. Renn- 

weg Nr. 75,E.
Levelezőlap elegendő, hogy 

gazdagon illusztrált árjegyzéke
met ingyen és bérmentve meg- 
kaphasa, olcsó bevásárlás czél- 
jából. Az üzleti eljárás szigorúan 
tisztességes, rászedés teljesen ki 

zárva- Orajavitási műhely.
Mindennemű zsebórába uj rugó helyezése 

40 kr. Minden vásári vagy javított óráért kezes
séget vállalok.

Kivonat a nagy árjegyzékből:
7787. sz. legolcsóbb, legjobb strapácz óra 

nikkel tokban, 36 órai jár, 2 frt 30 krtól feljebb.
8039. sz. valódi ezüst pánczél-láncz, 15 gr. 

1 írttól feljebb.
7858. sz. ezüst remontoir, dupla fedelű 5 

írttól feljebb.
7889. sz. inga-óra, ütSmüvel, 2 sú’ylyal, 130 

cm. magas 11 frt 50 krtól feljebb.
7929. sz. jó ébresztő-óra 1 frt 20 krtól fel

jebb.
Szíveskedjék nevemre és házszámomra 75 E. 

pontosan figyelni.

A párisi kiállításon 
aranyéremmel kitün

tetve.

Alapi itatott 1886.
Kitűnően belőtt

vadász fegyverek , revolverek
szabályozott és jól hordó szoba- és kerti fegy

vereket (Floubert) jól és olcsón szállít:

FÖLDES íz. puskamüves
Budapest, IV., Muzeum-körut 3.

R(igi fegyverek újakkal kicseréltetnek. — Javí
tások olcsón. — Árjegyzék ingyen.
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Kiadó lakás.
Sátoraljaújhelyben, a Kazinczy- 

utczán lévő uj emeletes házamban 
jövő évi május hó 1-től az eme
leten : 4 szoba, fürdőszoba és a 
többi szükségelt mellékhelyiségek
ből és erkélylyel ellátott lakás kiadó.

Ugyanott egy kisebb boros 
pincze is kiadó.

Bővebb felvilágosítás nálam sze
rezhető.

Csapó Lajos.
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P VlSZPí?ÉM UfiPMKYtl WZDASW KYESülfT 
K!/ÍLUTflSÁfl.BEMUTATOTT 
flYILVÁfiOS SZÁfITÁSÉRT 

imYARAflYÉR&mEL ÉS Dtóí, 
OKLEVÉLLEL KITÜMTETTV6

MitiDMÚnZMflM FOflTOŐ 
Ifin Ács adó. ésHmmm 
Dumámé hüwzwí1

^R0550Ruvrro6EPEink. 
TULSZÁRflYfllTÁK AZ IDEóEff 

GYflRTnÁnYOKflT
Arany éremmel KiiunYETU'E-
WEnrfíLRJHOZneGFtLELÖ VETÉS!

umSlTRS = JUTÁNYOS ÁRAK *

SÜR6Ő/1V L'flGY LEVÉLCZIM:

flGRHRI/i
BUDAPEST

Meghívó.

fi Sátoraljaújhelyi Takarékpénztár
1904. deczember hó 27-én délután 

3 órakor

az intézet hivatalos helyiségében

retóMli tózgyilÉst
tart, melyre a t. részvényeseket 

ezennel meghívom.

TÁRGY:
Egy felügyelő-bizottsági póttag vá

lasztása.
Sátoraljaújhely, 1904. decz. 12.

Meczner Béla,
intézeti igazgató.

Karácsonyi ajándéknak
nagyon alkalmas s jutányos áron 
eladó egy egészen uj Poco kézi 
és állványos fényképező gép, tel
jes felszereléssel. Nagysága 9+12. 

Czim a kiadóhivatalban.
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az 1905. évre szóló

Még kapható IPLEi NAPTARA
KIADÓHIVATALUNKBAN, FŐTÉR 9. SZ

Ára 80 fill. — Postán bérmentve 30 fill.
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KUrt*egye hottijí.

Sátoraljaújhelyen: Fő-uícza 493. sz

snittes.'IMWiiiiii

^ÜCÍ7VÓmf ö** P’ |$7 2< Sikeresebb nz egész vi-
8x0uVvily tö tvillíí ui$-v»I lágOfcB ismert és kedvelt

KBIEGNEB-féle

REP1R1T0R
eoy nagy üveg 2 korban, kis üveg 5 korona.

Ma^Iiató a gy Ógyszeríárakbais,
Ovak&dhasik citáaxatoktól.

Főraktár:

Kriegner György „Korona“-gyógyszertára
Budapest, VISí., Málvhi-íér.
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Nyílt levél
Szegény és gazdag építtetők hoz egyaránt.
A legkitűnőbb tetőfedő-anyag manap a

rf

elég

kell

HORNYOS TETŐCSERE?
melyet a beregszászi gőztéglagyár eddig még cl nem ért tökéletességben gyárt.

Ez a cserép örök tetőt ad. ki nem fagy és oiy szilárd, hogy azon járni lehet.
A vele való fedés nem drágább a közönséges fazsindelyénél és minden vályogfal 

erős nekie.
Az a tetőszék, mely fazsindely alá készült, teljesen megfelel.
A fedőmunkát a gyár távolabb vidéken is elvállalja, ha legalább 500 m2 területről 

van szó és ez esetben a tetőnek jó minőségéért teljes jótállást vállal.
A cserépnek ára ezrenként Beregszász állomáson waggonba rakva 76 korona; a cse- 

repezési munkával együtt 84 korona, de adogatok és malter nélkül.
Egy waggonba 5500 darab lesz rakva, melynek szállítási dija Ujhelyig 28 kor.
Egy négyszögméter terület 17 drb. cserepet igényel, de töréssel, faragással 19 drbot 

számítani.
A léezezés 30 cm. távolságban eszközlendő.
A fazsindely ellenében való előnyeit szükségtelen feszegetni, de a bádog ellenében 

azzal az előnynyel bir, hogy nem veszi fel oly hirtelen a meleget, úgy hogy a bádog-tetőnek 
a padját semmire sem lehet fölhasználni és a lakóhelyiségek is kiáll hatatlan melegek nyáron, 
nemkülönben hidegek télen. Amellett a bádog sokkal drágább — a fekete bádog gyakori 
festés költségeiről nem is szólva — és javítása bonyolódott műtét.

Tűzbiztonság tekintetében a bádogot, amely hirtelen átmelegedik, a cserép fölülmúlja.
A tapasztalat bizonyítja, hogy amely helyiségben ez a hornyos cserép egyszer alkal

mazásba került, onnan a fazsindely és bádog teljesen ki van szorítva.
A gerinczcserépnek darabja 24 fillér, egy folyóméterre kell 3V2 drb.
Az üvegcserép (bádogablak helyébe) 2 kor. 50 fillér.
Nagyon kérem az intelligensebb t. ez. közönséget, különösen falukban a tisztelendő 

urakat, bírákat, jegyzőket, világosítanák föl a szegényebb gazdákat saját érdekükben, hogy 
a cserép nem nehéz, elbírja minden fal kivétel nélkül és alkalmaztatásánál majd nem áll 
elő az a gyakori eset, hogy tűzesetnél a fél falu pár óra alatt rabja lesz a lángnak.

Kelt Beregszászon, 1904. deczember havában.
Kiváló tisztelettel
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alagcső és gőztéglagyára Beregszáz.

Képviselők, viszontelárusitók kerestetnek, fakereskedők, építési vállalkozók vagy 
építőmesterek személyében.

'^S^M^^^^si:^»^ll^^MvT:?5^!^^E5|^':'5?s®?Ssss®Ssss£9s^5sssS9SK€dsss£$$ssssssssssMS@scS$í5sS9sssSS5SsS'5ssss:
Sátoralja-Üjhely nyomatott a „Zemplén" könyvnyomtató intézetében.
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fii PLOMBUS Co New-York 104 E 111
^ 106 Str.__________ ,|

I PLOMBUS! 1
250,4>Ot> hálairat 1 év alatt!

...i 1 r fogíájás!
;ÉC8 Éfc™ fof.!.1
Fenti betegségeknek előidézői I 
kétségtelenül az odvas fogak. 
Ezen remek amerikai szer, ezen 
kínos és kellemetlen szenvedé

seket
azonnal megszünteti!

,.Plombu&“ szál mindenki 
” maga plombirozhatja zz
fájdalom nélkül és hihetetlen 

egyszerű módon
odvas fogait!

„Plombus“ ne hiányozzék egy 
háznál sem, az egyszeri csekély 
kiadás százszoros kamatja: a 
nyugalom. A fogfájdalmakban 
szenvedőket tehát saját érdeké
ben felhívjuk, hogy rendeljék 
meg ezen valóban remek házi
szert, mely az amerikai élelmes
ség netovábbja!

Ara egy adagnak, mely 5—6 
odvas fogakra elegendő, haszná
lati utasítással 2 korona. 2 kor.
10 fill, előzetes beküldése után 
bérmentve bárhová. Megrendel
hető egyedül a Magyarországi 
képviselettől, melynek czime:

„Ir-lombvis“
szétküldés, Pásztó, Heves m.

I 5=^«Íi*ŰeQí^e6Í

A szélgörcs és gyomorgörcs 
csillapító

BlllMllL-ÖSlFfl!
a legjobb étvágy és emésztést elő 

idéző házi szernek bizonyultak.
Ára egy üvegnek 1 k.

2 üvegnél kevesebb (után 
vét 2'50) postán nem küldetik. 

Kapható:
BITTNER GYULA

gyógyszertárában Gloggnitz (A.-Ausztria.)


